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BĂRBAT ARESTAT 

DUPĂ O CRIZĂ 

DE GELOZIE
AGRESOR. Un tânăr 

de 33 de ani a ajuns în spatele 

gratiilor după ce şi-a atacat violent 

concubina, lovind-o în cap cu o 

secure, din cauza bănuielilor că 

femeia îi era infi delă. > pag. 07

Judeţul Galaţi şi-a consolidat tendinţa cres-
cătoare în ceea ce priveşte numărul de salari-
aţi, fi ind înregistrată inclusiv o creştere destul 
de consistentă a veniturilor salariale, chiar 
dacă ele rămân încă sub media înregistrată 
la nivel naţional, conform datelor de la sfâr-
şitul primului trimestru din 2024, centraliza-
te de Direcţia Judeţeană de Statistică Galaţi. 
Efectivul salariaţilor la sfârşitul lunii martie 
2024 a fost, în judeţul Galaţi, de 122.759 de 

persoane, cel mai mare din ultimele 12 luni. 
Spre comparaţie, în aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut se înregistrau 121.306 salariaţi. În 
ceea ce priveşte veniturile salariale, câştigul 
salarial mediu nominal brut în judeţul Galaţi 
a atins, la sfârşitul lunii martie, valoarea de 
7.432 de lei. Pe de altă parte, la nivel naţional, 
în martie 2024, câştigul salarial mediu brut a 
crescut la 8.502 lei. Consecinţa directă a fost 
că, la nivel naţional, câştigul salarial mediu 

net a ajuns la 5.185 de lei. Altfel spus, în mar-
tie, salariul mediu net a depăşit pragul psiho-
logic de 1.000 de euro. Judeţul Galaţi rămâne 
sub nivelul naţional, dar a marcat totuşi, la 
sfârşitul primului trimestru al acestui an, 
depăşirea pragului de 4.500 de lei. Mai exact, 
câştigul salarial mediu nominal net în luna 
martie 2024 a fost în Galaţi de 4.566 de lei, cu 
18,72 la sută mai mare decât în martie 2023. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 09 

Salariul mediu net în judeţul Galaţi 
a depăşit pragul de 4.500 de lei

valuta BNR

€4,97 
$4,63

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.06.2024

Rezultatele obţinute de PNL Galaţi la alegerile locale din 

9 iunie 2024 au fost mai mult decât dezamăgitoare pentru cei 

care încă mai cred în liberalism. Nu în PNL-ism! Lamentabile, 

ruşinoase, penibile, şocant de mici, oricum le-am spune, 

am părea subiectivi. Tocmai de aceea le vom compara 

cu rezultatele obţinute de PNL Galaţi în ultimii 24 de ani, 

lăsându-vă să trageţi singuri concluziile. . Anca Melinte 

CUM A TRAS GEORGE STÂNGĂ PARTIDUL ÎN JOS > EVENIMENT/05

04eveniment
Ceremonie de înmânare 
a mandatelor viitorilor 
consilieri judeţeni
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16observator
O nouă ediţie „Lavanda 
Fest“, pe Faleza 
Inferioară a Dunării 

08sport
Unirea Braniştea, 
al treilea sezon reuşit 
consecutiv
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editorial
viaţa liberă
Când pleci în concediu cu telefonul mobil

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

U
na dintre cele mai 
strigente probleme 
ale lunilor de 
vară este alegerea 
concediului. 

Prima întrebare care stârneşte 
controverse şi adesea certuri 
între partenerii de viaţă este 
cea referitoare la alegerea 
destinaţiei. Cum alegem 
locul viitoarei vacanţe? După 
vecina care e deja în concediu 
şi care postează de trei ori 
pe zi imagini minunate, 
scoţând în evidenţă mâncarea 
copioasă de care are parte (de 
parcă pentru a mânca mergi 
în concediu), după diverse 

reclame sau pur şi simplu 
după inspiraţia de moment?

Nici nu mai contează dacă iu-
bi preferă să se răcorească la 
munte sau dacă vrea la mare. Da-
că în acest an trendul este ma-
rea și nu cea din România, ci de 
peste graniță, acolo se va mer-
ge. Doar nu poți să fi i altfel de-
cât ceilalți! Astfel, cu certuri sau 
nu, destinația e într-un fi nal sta-
bilită. Rămâne de văzut bugetul 
în care poţi să te încadrezi. Dar 
în defi nitiv ce mai contează acest 
infi m aspect? Pentru a da bine 
în ochii celorlalți, poţi să te în-
torci acasă fără niciun ban sau să 
te împrumuţi de pe la rude sau 
prieteni. Important este că faci 
vacanța la mare şi anul acesta.

Din păcate, însă, există și în 
2024 copii care trăiesc la limi-
ta supraviețuirii, care până în 
adolescență nu au văzut marea 
decât la televizor sau pentru ca-
re o zi în care savurează o buca-
tă de ciocolată este una de săr-
bătoare.

În acelaşi timp, progeniturile 
care au avut șansa să se nască în 
altfel de familii fac nazuri când 
vine vorba de plecat în concediu, 
iar un hotel de trei stele e sub 
demnitatea lor. Acești îngâmfați 
ai zilelor noastre sunt viito-
rii adulți, puturoși, frustrați și 
cu un vocabular limitat. Căci 
vacanțele din copilărie, petrecu-
te în lux, sunt combinate cu sta-
tul prea mult pe telefon în defa-
voarea activităților pe care le-ar 

putea face în aer liber și îşi pun 
amprenta pe dezvoltarea lor ca 
viitori adulți.

Dar cum să aibă bietul co-
pil un altfel de comportament, 
când mami și tati butonează te-
lefoanele pe plajă și le încar-
că memoria cu mii de selfi e-uri, 
din toate poziţiile. Cum să fa-
că altfel copilul, când comuni-
carea între membrii unei fami-
lii afl ați unul lângă altul se fa-
ce mai nou prin whatsapp și nu 
prin viu grai, cum făceau buni-
cii noștri.

Acestea fi ind zise, mă întreb 
ce rost mai au vacanțele, mersul 
în concediu sau alte evenimen-
te destinate socializării, când tot 
telefonul rămâne atracția prin-
cipală.  .

maxime

“
Lacrimile sunt 

cuvinte pe care 

inima nu le poate 

rosti

GERARD WAY

sinaxar
20.06.2024

Sf. Sfi nţit Mc. Metodie,             u

ep. Patarelor 

? Diplomaţia românească e pe 
mâini bune. Şi n-o spun eu, ca să 
mă afl u în treabă, ci vorbesc fap-
tele unui om de stat. Afl at în Ger-
mania pentru meciul echipei na-
ţionale de fotbal a României, pre-
mierul Marcel Ciolacu s-a întâl-
nit, deloc întâmplător, cu şeful 
executivului bavarez. Vestea cu 
adevărat bună este că domnul 
Marcel nu s-a dus cu mâna goa-
lă, ci cu o cogeamitea ladă plină 
cu mici congelaţi, la cererea ofi -
cialului german. Nu întâmplător 
analiştii politici din Tecuci vor-
besc despre Ciolacu ca despre Mi-
cul Samaritean, cel care a renun-
ţat la cariera de covrigar îndoiel-
nic, pentru a se dedica trup şi su-
fl et politicii mari, în Micul Pa-
ris. Apogeul întâlnirii diplomati-
ce dintre Marcel şi Markus Soder 
a fost atins în momentul în care 
prim-ministrul României i-a adre-

sat amfi trionului bavarez aceste 
cuvinte: „Aş dori să vă invit cât mai 
curând la Bucureşti să vizitaţi şi Del-
ta Dunării şi, nu în ultimul rând, cas-
telul lui Dracula. Eu îmi menţin păre-
rea, indiferent cât de mult usturoi o să 
mâncăm, să nu mergem într-o noap-
te cu lună plină, ci să mergem într-o 
noapte cu lună normală.“

Ocazie cu care Ciolacu a de-
monstrat încă o dată, dacă mai 
era nevoie, că nu de pomană se 
spune că a absolvit Institutul de 
Dracologie şi Cosmogonie din Bu-
zău, şi nu oricum, ci chiar Magma 
cum Laude, cum spun experţii 
în vulcani şi politicieni norocoşi. 
Sunt voci care pot băga mâna în 
foc că premierul a absolvit şcoa-
la respectivă ca şef de promoţie şi 
comoţie cerebrală. Vestea mai pu-
ţin bună este că, pe vremea tine-
reţii domnului Ciolacu, absolven-
ţii de liceu terminau şcoala în iu-

nie, o lună nu tocmai normală şi 
nici chiar plină. Legenda spune 
că, din cauza asta, cei care făceau 
imprudenţa să viziteze castelul 
Dracula în acea perioadă se tre-
zeau fără diploma de Bacalaure-
at. Pur şi simplu dispărea, ca prin 
minune. În PSD, fenomenul este 
cunoscut sub numele de „Experi-
mentul Firea Delphia“.

? ANM revoluţionează istoria 
şi industria prognozelor meteo.

Ieri, ANM a semnat un con-
tract de colaborare cu Institutul 
Român de Crecologie şi Văduho-
logie din România. De ce? Ca să 
poată să spună: „Creco să fie pră-
păd climatic, de nici cupola de foc n-o 
să ştie pe unde să-şi scoată cămaşa de 
forţă“. Putea şi până acum să emi-
tă astfel de ipoteze ştiinţifi ce, da’ 
exista riscul ca ANM să fi e bănu-
ită de amatorism şi strabism cli-
matic. .

tragedia
Lauri, Balauri, Coclauri... şi Poezie (III)

divina

nec plus ultra
EXAMEN de ADMITERE

ION ZIMBRU       (TRECERE PE CURAT... ÎN SUDUL MOLDOVEI DE NORD) 

Motto: „nimic mai sigur ca întâmplarea”     
                                                                   - Luminiţa Mihai

Nimic mai sigur ca întâmplarea! -

strigă şi scrie poetul pe ţărnă, pe zăpadă şi pe caiet,

să se audă şi să se vadă până la tot ce stă în mişcare,

până la tot ce umblă în şedere,

să citească oricine şi să urle: nu regret,

nu râd şi nu plâng, nu mă alină şi nici nu mă doare

nici un punct de re/vedere,

oricât ar fi  de uriaş sau mărunt, de repede sau încet!

Nimic mai sigur ca întâmplarea! -

strigă poetul muşcat de siguranţă şi de pietate... (?!)

Apoi, ca şi cum nu (se) aude nici un ţipăt,

îşi adună ţărnele, zăpezile şi caietele

maculate de uitare, învăţate şi roase de singurătate,

le duce cu el: cifre cu cifre, litere cu litere,

şi le trece pe curat: punct cu punct,

elegant şi defi nitiv... la examenul său de admitere! 

E

şi ţara se piaptănă
Ciolacu, zis şi „Micul Samaritean“, 

are Bavaria la picioare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m timp berechet. Am 
timp să-mi pun şi-n cap. 
A avut grijă bătrânul 

Gheorghe să-mi lase timp cu du-
iumul. Aşa, să nu mă grăbesc, să 
nu fac nimic în fugă. Să nu trăiesc 
în fugă. Să nu dorm în fugă. Să nu 
plâng în fugă. Să nu mor în fugă. 
Nici măcar să nu fug în fugă. Dară-
mite să muncesc în fugă! Nici vor-
bă! Şi mai ales că nu mai sunt El, 
ci sunt Eu! Adică nu el îşi sapă bor-
dei, ci eu! Eu îmi sap! Însă, chiar 
aici stă chichirezul! Trebuie să mă 
apăr de cest „eu”! De egoism! Să 
nu dea peste mine vreun egocen-
trism, vreo înfumurare! Că-i ja-
le! Dacă nu mă feresc de arogan-

ţa eu(lui), muncesc în zadar şi nici 
nu-mi iese! Aşadar, jos eu(l) şi sus 
mâna! Pe hârleţ, adică! Şi pe târnă-
cop, adică, dacă-i tare pământul! Şi 
nu aşa, hodoronc-tronc, aiurea, fă-
ră respect! Cu grijă faţă de muncă, 
pentru muncă şi pentru fi ecare lo-
pată de clisă! Că eu sunt al pămân-
tului, nu pământu-i al meu! Cum 
zice Puşkin: „Poete, să nu cauţi la 
dragostea mulţimii,/ căci zgomotul 
de slavă va trece-ntr-un minut,/ vei 
auzi judeţul şi râsetul prostimii,/ 
dar să rămâi ca stânca posomorât, 
tăcut.// Eşti crai: trăieşte singur. Pe 
slobodul tău drum/ te du, unde te 
cheamă al minţii tale zbor,/ desă-
vârşeşte-ţi roada gândurilor de dor/ 
şi n-aştepta răsplata trudei, nicide-
cum.// Ea este-n tine. Tu-ţi eşti înal-
tul tău judeţ/ ce aspru-ţi hotărăşte 

al muncii tale preţ./ Eşti mulţumit, 
artiste, neîndoios? Atunci// copilă-
roasa gloată hulească-te-n zadar/ şi 
clatine-ţi temeiul sfi nţitului altar/ 
şi pângărească-ţi vatra înaltei ta-
le munci!”.

Da… fi indcă despre altar, des-
pre un fel de altar ziceam! Un fel 
de altar pentru sacrifi ciul/sacrifi -
carea Poeziei, dacă-i trebuinţă în 
alergarea asta după glorie, în goa-
na asta după lauri când, de fapt, 
totu-i o fugă-n pustiu şi după pus-
tiu, totu-i la cheremul Secundei, în 
pofi da Eternităţii… care Eternita-
te stă şi se smiorcăie ca proasta-n 
târg, se smiorcăie şi cere îndurare 
fi indcă-i din ce în ce mai puţină, 
nimeni nu-i dă nici o ţigară, nici o 
cafea, nici un şerbet… nimeni n-o 
mai bagă-n seamă, toţi cred că, în 

adevăr, Eternitatea nici nu există! 
Şi, dacă nu există, la ce pupăza se 
mai năpusteşte care mai de care să 
ia şi să guste măcar un strop din 
ce se zice şi se numeşte că-i Veşni-
cie? Dacă am un bordei şi un am-
fi teatru, şi dacă aud în fi ecare zi 
cum Cineva îşi sacrifi că Poezia în-
tru Clipă, la ce mama lui proces 
verbal să mă închin aiurea, pentru 
un buzunar de Mereu? Uite, nu-mi 
ajunge să-l aud pe Octavian Paler 
când spune că „Eternitatea nu poa-
te fi  smulsă zeilor decât clipă de 
clipă?”… Oare chiar nu-mi ajunge 
că „Fiecare clipă este o groapă, ne-
îndestulător de adâncă”, vorba lui 
Emil Cioran?… Trebuie să-mi iau 
gândul de la Veşnicie… şi să gătesc 
altarul!… Că nici Timpul nu mai 
ţine mult! [Ai să vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Raluca 
Ichim
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Cu ce scor şi-a învins 
Costel Fotea adversarii 
la preşedinţia Consiliului 
Judeţean Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Candidatul PSD Costel Fotea 

a câştigat un nou mandat 

la preşedinţia Consiliului 

Judeţean Galaţi cu un rezultat 

spectaculos: 134.632 de 

voturi, reprezentând 63,07 la 

sută din totalul celor 213.447 

de opţiuni electorale valabil 

exprimate. Comparativ cu 

scorul din 27 septembrie 

2020 - 97.109 voturi, adică 

48,82 la sută - creşterea lui 

Costel Fotea în preferinţele 

alegătorilor este mai mult 

decât evidentă. Şi zdrobitoare 

pentru contracandidaţii săi! 

Conform rezultatelor ofi ciale 
ale alegerilor locale din 2024, 
candidatul PSD Costel Fotea şi-a 
spulberat adversarii la funcţia 
de preşedinte al Consiliului Ju-
deţean Galaţi.

 Următorul clasat în preferin-
ţele electoratului este George-Că-
tălin Stângă (PNL) - 37.604 voturi, 
reprezentând doar 17,61 la sută. 

Faţă de scorul obţinut în 27 sep-
tembrie 2020 - 57.375 de voturi 
(28,84 la sută), Stângă a pierdut 
considerabil, dar poate avea o scu-
ză. La acel moment, era susţinut 
şi de Alianţa USR-PLUS. 

Pe locul al treilea al topului 
electoral s-a plasat candidatul 
AUR Marian Toniţă - 14.851 de 
voturi (6,95 la sută), iar pe lo-
cul al patrulea, candidatul ADU 
Nicolae-Petrişor Potec - 10.777 
de voturi (5,04 la sută), urmat 
de Gabriela-Violeta Iordăchiţă 
(S.O.S. România) - 6.762 de voturi 

(3,16 la sută).  Iată şi restul com-
petitorilor: Romeo Marin (PUSL) 
- 4.144 de voturi (1,94 la sută); Va-
sile Ştefan (Pro România) - 2.422 
de voturi (1,13 la sută); Nicolae 
Bacalbaşa (PCD) - 1.254 de voturi 
(0,58 la sută); Liviu Mitrofan (Ro-
mânia Socialistă) - 1.001 voturi 
(0,46 la sută).  Ar mai fi  de spus 
că prezenţa la urne, la nivelul ju-
deţului Galaţi, a fost de 42,15 la 
sută. Iar numărul voturilor nule 
este de 8.551. Mai multe decât au 
obţinut unii candidaţi la şefi a ju-
deţului… .

REZULTATE OFICIALE  .  ALEGERI

 ÎNCĂ UN ŞOFER 

REŢINUT PENTRU 

CĂ A „UITAT” 

DE PERMIS
PENAL. Tot mai mulţi 

conducători auto care şi-au pierdut 

temporar permisele de conducere 

ca urmare a unor abateri în trafi c, 

dar care se urcă totuşi la volan, 

ajung pentru cel puţin 24 de ore în 

custodia poliţiei. Un şofer din Galaţi 

a fost reţinut după ce a fost prins 

în trafi c, la volanul unei maşini, în 

condiţiile în care permisul lui era 

la poliţie, iar etilotestul indica o 

valoare a alcoolemiei de aproape 

unu la mie. Bărbatul, în vârstă 

de 37 de ani, a fost depistat la 

primele ore ale dimineţii pe o 

străduţă de la periferia oraşului, 

poliţiştii stabilind rapid că au 

în faţă un mai vechi client, afl at 

într-o stare avansată de ebrietate, 

etilotestul arătând o valoare 

de 0,95 la mie în aerul expirat. 

Şoferul a fost dus la spital pentru 

a i se preleva probe biologice, pe 

numele lui fi ind întocmit dosar 

penal pentru conducere fără 

permis şi conducere sub infl uenţa 

alcoolului. El a fost reţinut, urmând 

ca un procuror să decidă ce 

măsură preventivă va solicita 

împotriva lui.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer a fost rănit şi trei ve-
hicule au fost avariate, în urma 
unui impact în lanţ care a avut 
loc la intrarea în depozitele din 
Micro 39. Accidentul a fost posibil 
pe fondul unei manevre de mers 
înapoi făcute de un şofer, care a 
vrut să iasă pe bulevardul Henri 
Coandă. Bărbatul nu s-a asigurat 
şi a lovit o maşină afl ată în trafi c, 
pe care a proiectat-o ulterior într-
un vehicul staţionat.

„Un bărbat de 49 de ani, afl at la 
volanul unui autoturism, a efec-
tuat manevra de mers înapoi pe 
aleea de acces în zona depozitelor 

comerciale situate între bulevar-
dul Henri Coandă şi Drumul de 
Centură. În momentul în care a 
pătruns pe bulevard, autoturis-
mul său a intrat în coliziune cu 
un alt autovehicul, condus de un 

bărbat de 30 de ani, care circula 
pe banda unu, având direcţia de 
deplasare dinspre strada Geor-
ge Coşbuc către strada Traian 
Vuia. În urma impactului, al doi-
lea autoturism a fost proiectat în-

tr-o autoutilitară condusă de un 
tânăr de 19 ani, care se afl a oprită 
pe aleea de acces în depozite pen-
tru a acorda prioritate vehiculelor 
de pe bulevardul Henri Coandă“, 
a precizat cms. şef Felicia Tudo-
ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

Şoferul în vârstă de 30 de ani, 
care conducea maşina de pe ban-
da unu, a fost rănit şi dus la spi-
tal pentru îngrijiri medicale. Din 
fericire, niciunul dintre condu-
cătorii auto implicaţi nu se afl a 
sub infl uenţa alcoolului, poliţiştii 
deschizând un dosar penal pen-
tru vătămare corporală din culpă, 
urmând a stabili circumstanţele 
în care a avut loc accidentul. .

coliziune
Accident în lanţ, la depozitele din Micro 39

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci şi 

Calea Prutului. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  moni-

torizaţi pe DJ 251, în comunele 

Schela şi Cudalbi, iar pe DN 

25, pe raza localităţilor Piscu 

şi Hanu Conachi. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Tuluceşti 

şi Frumuşiţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Cosmeşti. 

. Mariana Constandache

FOTEA COSTEL

STÂNGĂ GEORGE-CĂTĂLIN

TONIŢĂ MARIAN

POTEC NICOLAE-PETRIŞOR

IORDĂCHIŢĂ GABRIELA-VIOLETA

MARIN ROMEO

ŞTEFAN VASILE

DOBROVICI-BACALBAŞA NICOLAE

MITROFAN LIVIU

63,07%63,07%

17,61%17,61%

6,95%6,95%

5,04%5,04%
3,16%3,16%
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Cine sunt viitorii consilieri 
judeţeni ai Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 PSD - 23 de mandate, PNL - 

8 mandate, AUR - 3 mandate, 

aceasta va fi  structura politică a 

noului Consiliu Judeţean Galaţi, 

potrivit rezultatelor ofi ciale 

ale alegerilor locale din 9 iunie 

2024. Faţă de actualul Consiliu 

Judeţean, PSD va avea cu şase 

consilieri mai mult, în vreme ce 

PNL numără cu patru mai puţini! 

Biroul Electoral Judeţean a 
reuşit să centralizeze, în noaptea 
de marţi, 18 iunie, voturile expri-
mate de gălăţeni la alegerile locale 
din 9 iunie şi să atribuie mandate-
le de consilier judeţean. 

Potrivit datelor ofi ciale, au tre-
cut pragul electoral doar trei for-
maţiuni politice: PSD - 117.864 de 
voturi (55,51 la sută); PNL - 38.726 
de voturi (18,24 la sută) şi AUR - 
16.933 de voturi (7,97 la sută).

 Iată și celelalte rezultate: ADU - 
11.186 de voturi (5,26 la sută); PACT 
pentru Galaţi - 7.288 de voturi (3,43 
la sută); S.O.S. România - 5.945 de 
voturi (2,80 la sută); PUSL - 4.836 de 
voturi (2,27 la sută); Asociaţia Par-
tida Romilor „Pro-Europa“ - 3.213 
(1,51 la sută); Rusu Dănuţ - 2.582 de 
voturi (1,21 la sută); Pro România - 
1.418 (0,66 la sută); PCD - 863 (0,40 
la sută); PRM - 833 (0,39 la sută); 
România Socialistă - 607 voturi 
(0,28 la sută).

 Cum s-au atribuit 
cele 34 de mandate 

 PSD : Costel Fotea, Doina 
Cucu, Mitică Sandu, Răzvan-
Ionuţ Adumitroaiei, Dumitru 
Işfan, Mirela-Magda Paraschiv, 
Silvius Stanciu, Andrei-Vlad 
Brădeanu, Carmen Patea, Ionel 
Stan, Ana-Raluca Drăgan, Tudor 

Cîmpanu, Elena-Corina Chiri-
ac, Aurelian-Cristian Ghiorghe, 
Marian-Anton Petcu, Gabriel-
Mihăiţă Silion, Elena Grosu, 
Adrian-Cosmin Apostu, Ale-
xandru-Daniel Gavrilă, Cezar-
Alexandru Palade, Iulia Drăguş, 
Georgiana-Iuliana Rusu, Diana 
Neagu. 

 PNL : George-Cătălin Stângă, 
Valentin Radu, Cristian Dima, 
Gina Brînzan, Tudorel Costea, 
Eugenia-Simona Antofi , Iliea-
na Sorocoleţ, Tiberiu-Codruţ 
Manoliu. 

 AUR : Marian Toniţă, Rodica 
Constantinescu şi Lilian Scrip-
nic. ,

PSD A CÂŞTIGAT ŞASE ALEŞI, PNL A PIERDUT PATRU  .  DISTRIBUIRE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Viitorii membri ai Consiliu-
lui Judeţean (CJ) Galaţi, declaraţi 
câștigători ai alegerilor locale din 
9 iunie, și-au primit miercuri, 19 
iunie, la Prefectura Galaţi, certi-
fi catele de validare a mandatelor 

încredinţate de cetăţeni prin vot. 
La ceremonie au fost prezenţi 

doar 27 din cei 34 de viitori con-
silieri judeţeni, poate și din cauză 
că "deznodământul“ alegerilor a 
venit, din punct organizatoric, 
oarecum "din scurt“.

Oricum, totul e bine când se 
termină cu bine, iar președinta 

Biroului Electoral Judeţean (BEJ) 
Galaţi, Costela Dumitrache, a 
ţinut să le mulţumească tutu-
ror candidaţilor și să-i felicite pe 
câștigători. "Misiunea noastră se 
apropie de sfârșit, de astăzi începe 
misiunea dumneavoastră“, a spus 
președinta BEJ Galaţi, care le-a 
urat succes viitorilor consilieri "în 
slujirea interesului public și a ce-
tăţenilor, care au mizat pe profesi-
onalismul, dăruirea, integritatea 
și moralitatea dumneavoastră“.

La rândul său, președintele în 
exerciţiu al CJ Galaţi, Costel Fotea, 
care este, de altfel, și președintele 
ales al viitorului CJ Galaţi, le-a 
mulţumit tuturor celor care au 
contribuit la buna desfășurare 
a alegerilor locale. "Vreau să vă 
mulţumesc în primul rând pen-
tru răbdare. Nu știu câţi dintre 
noi ar fi  avut calmul și răbdarea 
de a parcurge, pas cu pas, toate 
etapele acestor alegeri. Asta în-
seamnă profesionalism și vă feli-

cit! Îi felicit și pe viitorii consilieri 
judeţeni, sunt convins că împre-
ună vom putea duce mai departe 
proiectele importante pentru bi-
nele judeţului“, a declarat Costel 
Fotea. 

Prefectul judeţului Galaţi, An-
dreea-Anamaria Naggar, a arătat 
că "astăzi s-a încheiat activitatea 
Biroului Electoral Judeţean (BEJ), 
pentru că au fost predate toate 
documentele la Biroul Electoral 
Central (BEC). Vă mulţumesc tu-
turor!“. Prefectul a ţinut să-i felici-
te pe viitorii consilieri judeţeni și 
să le aducă aminte că "așteptările 
cetăţenilor sunt foarte mari“. 

Rând pe rând, viitorii consilieri 
și-au primit certifi catele, iar pen-
tru cei absenţi documentele au 
fost ridicate de colegii de partid.

În noua componenţă, CJ Ga-
laţi urmează să se întrunească, 
potrivit legislaţiei în vigoare, 
de la sfârșitul lunii septembrie 
2024. ,

validare
Ceremonie de înmânare a mandatelor viitorilor consilieri judeţeni

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 20 iunie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor afl a 

în următoarele zone: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Gheorghe 

Asachi (Spitalul pentru Copii „Sf. 

Ioan“) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 1 

Decembrie 1918, strada Traian 

Vuia, bulevardul Henri Coandă; 

strada Basarabiei, între strada Traian 

și bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Domnească, între str. Brăilei și 

strada Cezar; strada Brăilei, între 

strada Frunzei și bulevardul Oţelarilor 

(Spitalul Judeţean „Sf. Apostol 

Andrei“); strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 
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PNL Galaţi - 
cele mai ruşinoase rezultate 
din ultimii 24 de ani
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Fotbalul se joacă pe goluri, iar 

politica - pe voturi!“, obișnuia 

să spună unul dintre liderii de 

cursă lungă ai PNL Galaţi, Victor 

Paul Dobre. Rezultatele obţinute 

de PNL Galaţi la alegerile locale 

din 9 iunie 2024 au fost mai mult 

decât dezamăgitoare pentru cei 

care încă mai cred în liberalism. 

Nu în PNL-ism! Lamentabile, 

rușinoase, penibile, șocant 

de mici, oricum le-am spune, 

am părea subiectivi. Tocmai 

de aceea le vom compara cu 

rezultatele obţinute de PNL Galaţi 

în ultimii 24 de ani, lăsându-vă să 

trageţi singuri concluziile. 

Doar  3 aleși din 27 în Consi-
liul Local  al municipiului Galaţi 
și doar  8 mandate din 34 în Con-
siliul Judeţean  Galaţi! Ofi cial, 
aceasta este „performanţa“ ob-
ţinută de PNL Galaţi la alegerile 
locale din 9 iunie 2024. Manda-
te obţinute pe baza unor voturi 
centralizate cu greu, dar ofi ciale: 
7.423 de voturi, însemnând 8,55 
din totalul opţiunilor electorale 
valabil exprimate la Consiliul Lo-
cal Galaţi, și, respectiv, 38.726 de 
voturi, traduse în 18,24 procente 
la Consiliul Judeţean Galaţi. 

Aspirantul PNL la Primăria Ga-
laţi, deputatul Onuţ Atanasiu, a fost 
depăşit de alţi patru candidaţi (PSD, 
PACT pentru Galaţi, AUR și ADU), 
primind doar 4.591 de voturi, adică 
5,24 la sută din opţiuni. În acelaşi 
timp, liderul judeţean al PNL Ga-
laţi, parlamentarul George Stân-
gă, a obţinut 37.604 voturi (17,61 
la sută) la președinţia Consiliului 
Judeţean,  sub scorul partidului .

Haideţi să vedem care au fost 
rezultatele la alegerile locale din 
ultimii 24 de ani. Precizăm că ne-
am bazat analiza pe rezultatele 
ofi ciale, publicate de Autoritatea 
Electorală Permanentă.

 Alegerile locale din 2000 
În urmă cu 24 de ani, la ale-

gerile locale din 4 iunie 2000, 
PNL câștiga  4 mandate din 31  în 
Consiliul Local al municipiului 
Galaţi, cu un rezultat puţin mai 
mare decât acum: 9.773 de vo-
turi, reprezentând 9,35 la sută. 

În Consiliul Judeţean Galaţi, 
PNL a câștigat  6 mandate din 41 , 
cu un rezultat inferior celui obţi-
nut acum: 23.452 de voturi, adică 
10,82 la sută la sută. Precizăm că, 
la acel moment, președintele CJ 
era ales prin vot de cei 41 de con-
silieri judeţeni în funcţie. Pentru 
a avea o imagine completă, preci-
zăm că, la nivelul judeţului Ga-
laţi, prezenţa la vot a fost de 46,76 
la sută, puţin mai bună decât pe 9 
iunie 2024 - 42,15 la sută. 

Candidatul PNL la Primăria 
Galaţi a fost Victor Paul Dobre, 

care a adunat 10.177 de voturi, 
adică 9,49 la sută din opţiuni-
le valabil exprimate. Aproape 
dublu faţă de Onuţ Atanasiu în 
2024!

 Alegerile locale din 2004 
La alegerile locale din 6 iunie 

2004, PNL Galaţi avea să obţină  5 
mandate din cele 27  câte număra 
Consiliul Local Galaţi. Scorul de 
acum două decenii îl umilește pe 
cel de acum: 17.923 de voturi, re-
prezentând 15 la sută!

 În CJ, PNL și-a adjudecat 
 7 consilieri din 35 , cu un scor 
ceva mai bun decât acum: 40.888 
de voturi, reprezentând 16,89 
la sută din opţiunile valabil 
exprimate. Și la acel moment, 
președintele CJ era ales prin 
votul consilierilor judeţeni în 
funcţie. Merită precizat că pre-
zenţa la scrutin a fost de 51,38 
la sută! Ce vremuri! 

La Primăria Galaţi a candidat 
tot Victor Paul Dobre, cu aproape 
același „succes“ ca în candidatura 
precedentă: 10.163 de voturi, re-
prezentând 8,26 la sută. Dar tot 
peste Onuţ Atanasiu!

 Alegerile locale din 2008 
Alegerile locale din 1 iunie 

2008, au adus PNL mai multe 
mandate în Consiliu Local:  6 con-
silieri din 27 , cu 15.560 de voturi, 
reprezentând 17,08 la sută din vo-
turile valabil exprimate. 

La Consiliul Judeţean Galaţi, 
PNL a obţinut  8 mandate din 34 , 
cu un scor superior celui de acum: 
42.777 de voturi, reprezentând 
19,69 la sută. 

În acel an, 2008, au avut loc 
și primele alegeri uninominale 

la funcţia de președinte al Con-
siliului Judeţean. Iar Victor Paul 
Dobre, candidatul PNL la această 
funcţie, a fost votat de 42.812 ce-
tăţeni (19,43 la sută). Mai mulţi 
decât cei care l-au votat acum, la 
aceeași funcţie, pe George Stân-
gă! Merită precizat că prezenţa 
la urne a fost de 44,53 la sută, 
și că mandatul de președinte 
al Consiliului Judeţean a fost 
câștigat de Eugen Chebac (PSD) cu 
24,82 la sută din voturile valabil 
exprimate. 

Un rezultat net superior celor 
obţinute până în 2008 și absolut 
ameţitor faţă de scorul de azi a iz-
butit candidatul PNL la Primăria 
municipiului Galaţi: Marius Stan 
- 17.534 de voturi, reprezentând 
18,82 la sută din opţiunile valabil 
exprimate!

 Alegerile locale din 2012 
La alegerile locale din 10 iunie 

2012, PNL Galaţi a candidat în ca-
drul Uniunii Social Liberale (USL) 
formată din PSD, PNL și PC. Pre-
zenţa la vot, la nivelul judeţului, 
a fost de 52,87 la sută. Rezultatele 
nu sunt relevante în condiţiile în 
care liberalii au apărut pe liste 
comune cu PSD și PC. 

Liberalii au obţinut  7 mandate 
din 34  la Consiliul Judeţean Galaţi 
și  6 mandate din 27  la Consiliul 
Local Galaţi. 

A fost ales primar al munici-
piului Galaţi, cu 59.614 voturi 
(48,68 la sută) candidatul USL Ma-
rius Stan, care, la acel moment, 
era membru PNL! Au fost singu-
rele alegeri din ultimii 24 de ani 
în care PNL a câștigat Primăria 
Galaţi... datorită susţinerii PSD 
și PC.

 Alegerile locale din 2016 
La alegerile locale din 5 iunie 

2016, PNL Galaţi a obţinut cel mai 
mare număr de consilieri locali 
din ultimii 24 de ani -  7 mandate 
din 27 , cu un rezultat „astrono-
mic” comparativ cu cel de azi: 
19.213 voturi, reprezentând 20,97 
la sută din opţiunile electorale va-
labil exprimate. 

Mai bun decât cel de azi a fost 
și rezultatul obţinut la Consiliul 
Judeţean:  9 mandate de consilier 
din 35 , cu 54.302 voturi, repre-
zentând 24,46 la sută. În condiţi-
ile unei prezenţe la vot, la nivelul 
judeţului nostru, de 45,88 la sută. 
Trebuie precizat că președintele CJ 
a fost ales nu prin vot popular, ci 
prin votul consilierilor judeţeni. 

Candidatul PNL la Primăria 
municipiului Galaţi a fost Nicușor 
Ciumacenco. A obţinut 22.273 
de voturi, reprezentând 23,92 la 
sută. La distanţă de 1.105 voturi și 
1,18 procente faţă de câștigătorul 
mandatului de primar - Ionuţ 
Pucheanu!

 Alegerile locale din 2020 
La alegerile locale din 27 sep-

tembrie 2020, PNL a câștigat  6 
mandate din 27  la Consiliul Local 
Galaţi, cu 14.086 de voturi, repre-
zentând 17,66 la sută. 

La Consiliul Judeţean Galaţi, 
PNL a numărat  12 mandate din 
34 , adjudecate cu 53.093 de voturi 
(27,08 la sută). În condiţiile unei 
prezenţe la vot de 40,15 la sută! 

Candidatul PNL la președinţia 
Consiliului Judeţean Galaţi, Geor-
ge Stângă, a fost susţinut și de Ali-
anţa USR PLUS și a obţinut 57.375 
de voturi, reprezentând 28,84 la 
sută. 

CUM A TRAS GEORGE STÂNGĂ PARTIDUL ÎN JOS  .  ANALIZĂ

PNL nu a avut candidat la Pri-
măria municipiului Galaţi, susţi-
nând, mai mult verbal decât prin 
voturi, candidatul USR-PLUS, 
Bogdan Rodeanu.

 În loc de concluzii 
Dacă îl exceptăm pe Marius 

Stan - care a câștigat Primăria 
susţinut de PSD și PC, e clar că 
Nicușor Ciumacenco - un fost so-
cial-democrat - a fost cel mai votat 
dintre candidaţii PNL la Primăria 
Galaţi în ultimii 24 de ani. Cele 
22.273 de voturi obţinute îl cla-
sează în fruntea topului. Compa-
rativ cu cele 4.591 de voturi ale lui 
Onuţ Atanasiu în 2024... nu mai e 
nimic de spus! 

Cele mai multe mandate de 
consilier judeţean au fost 12 din 
34, câștigate cu 53.093 de voturi! 
Faţă de cele 38.726 de voturi obţi-
nute în 2024... devine delicat. 

Cele mai multe mandate în 
Consiliul Local Galaţi au fost 7 
din 27, câștigate cu un număr 
record de voturi: 19.213! Faţă de 
cele 7.423 de voturi de astăzi... 
comparaţia devine usturătoare. 
Sau dramatică!

Despre cei care, în 2024, au 
fost desemnaţi să candideze uni-
nominal din partea PNL ce-ar 
mai fi  de spus?! Că au fost pie-
tre de moară în loc să fi e loco-
motive, trăgând partidul în jos. 
Președintele organizaţiei judeţe-
ne a PNL Galaţi, deputatul Geor-
ge Stângă, a obţinut cu 1.122 de 
voturi mai puţin decât partidul, 
iar Onuţ Atanasiu a fost de trei 
ori sub scorul partidului! .

Marele liberal I.C. Brătianu,  u

arătându-le „uşa” actualilor 

lideri ai PNL Galaţi
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TESLA, la Brăila: 
poze în loc de fabrică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cehii de la Tesla au prezentat 

imagini despre cum ar trebui 

să arate fabrica de baterii de la 

Brăila, deşi construcţia trebuia 

să înceapă de un an, relatează 

Ziarul Financiar, citat de 

Mediafax. 

TESLA Energy Storage, compa-
nie înfi inţată în iunie 2022, dar 
care face parte din grupul ceh 
TESLA, producător de echipamen-
te energetice, inclusiv destinate 
stocării energiei, ar fi  trebuit să 
demareze anul trecut construcţia 
unei fabrici de echipamente pen-
tru stocarea energiei la Brăila. In-
vestiţia se ridica la 450 milioane 
de lei (92 milioane de euro) fi ind 
susţinută printr-un ajutor de stat 
de 200 milioane de lei. Brăila este 
unul dintre cele mai vânate jude-
ţe din România de noul val de in-
vestitori în energie verde, potrivit 
unei centralizări realizate de ZF, 
iar sistemele de stocare care ar fi  
trebuit produse de TESLA Energy 
Storage erau destinate inclusiv 
parcurilor eoliene şi solare. În 
vara anului 2022, Dusan Lichar-
dus, cofondator şi preşedintele 
Consiliului de Administraţie al 
grupului TESLA din Cehia, spu-
nea pentru ZF că şantierul urma 
să fi e deschis la începutul anului 
2023, iar durata construcţiilor era 
estimată la circa un an. La fi nali-
zare, fabrica ar fi  trebuit să creeze 
200 de locuri de muncă.

În realitate, însă, aproape doi 
ani mai târziu, construcţiile nici 
măcar nu au început. „Finalizăm 
arhitectura exterioară a fabricii 
înainte de a lansa construcţiile 
în câteva săptămâni. Numără-
toarea inversă a început“, a spus 
Dusan Lichardus, pe contul său 
de pe platforma de socializare 
LinkedIn, unde a pus câteva foto-
grafi i despre cum ar putea arăta 
fabrica la momentul fi naliză-
rii. Ulterior, reprezentanţii gru-

pului au precizat pentru Ziarul 
Financiar că există o întârziere 
de opt luni faţă de calendarul 
iniţial, noul termen pentru fi -
nalizarea investiţiei fi ind iunie 
2025.

Fabrica TESLA va fi  amplasa-
tă la Brăila, în Parcul Industrial 
din Perimetrul 2 al Zonei Libere 
Brăila (concesionat de Element 
Industrial Eli Parks). „Brăila este 
un oraş extrem de bine poziţionat 
geografi c, care are deschidere la 

Dunăre, într-o zonă care uneşte 
Muntenia, Moldova şi Dobrogea. 
Avantajul competitiv este faptul 
că Brăila este un port maritim la 
Dunăre, fapt care ne ajută să adu-
cem materia primă şi, ulterior, să 
expediem mult mai uşor produ-
sele realizate la fabrică. Produc-
ţia noastră se adresează într-o 
proporţie foarte mică pieţei din 
România“, au spus recent repre-
zentanţii TESLA, citaţi de Profi t.
ro. .

ÎNTÂRZIERE DE OPT LUNI FAŢĂ DE CALENDARUL ANUNŢAT  .  BATERII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Candidatura a şase membri 
USR a fost validată în cursa pen-
tru preşedinţia USR. Preşedintele 
formaţiunii va fi  ales de fi ecare 
membru al USR, prin vot direct, 

pe o platformă online, aşa cum 
prevede statutul.

 De profesie economist şi cu 
o carieră de 25 de ani în televi-
ziune,  ELENA LASCONI  (52 de 
ani) a fost aleasă pentru al doilea 
mandat ca primar USR al muni-
cipiului Câmpulung Muscel. A 

obţinut peste 100 milioane de lei 
din PNRR pentru proiecte de dez-
voltare în Câmpulung. A fi nali-
zat construirea unei secţii noi de 
oncologie la Spitalul Municipal şi 
a depus un proiect pentru extin-
derea cu 40 km a reţelei de apă şi 
canalizare, aproape jumătate din 
cât s-a făcut în 70 de ani. 

 CRISTIAN SEIDLER  (43 ani) 
este deputat de Bucureşti. A iniţiat 
legea de abrogare a pensiilor spe-
ciale ale parlamentarilor şi a obţi-
nut, prin lege, publicarea de două 
ori pe an a tuturor veniturilor sa-
lariale ale angajaţilor la stat. 

 RADU HOSSU  (38 ani, Braşov) 
are o experienţă de peste 10 ani în 
marketing comercial şi de opt ani 
în comunicare şi consultanţă po-
litică. Pentru implicarea sa, a fost 
decorat de preşedintele Ucrainei, 
Volodimir Zelenski, şi de Armata 
Ucraineană. 

 VASILE DINCĂ  (51 ani, Flo-
reşti, Cluj) are mai mulţi ani de 
experienţă în consultanţă politi-
că şi a contribuit la dezvoltarea 
unor baze de date esenţiale pen-
tru campanii electorale şi a unui 
call center. 

 LUIZA OANCEA  (33 ani, Ma-
rea Britanie, Diaspora) lucrează 
ca responsabil social media şi 
marketing la Atlantic London, 
care oferă servicii de consultan-
ţă celor care vor să studieze în 
Marea Britanie. 

 VASILE GABRIEL FILIP  (46 
ani, Constanţa) este expert IT 
certifi cat. A avut proiecte în 
mai multe judeţe din ţară, dar 
şi în Republica Moldova şi în 
străinătate. 

Pe 24-25 iunie va avea loc tu-
rul 1 al alegerilor, cu posibilita-
tea unui tur 2 în data de 27-28 
iunie. .

alegeri
Şase membri USR, în cursa pentru preşedinţia partidului

Iohannis îşi 
amână decizia 
în chestiunea 
NATO

 VITEZA 

TRENURILOR, 

REDUSĂ 

PE PERIOADA 

CANICULEI 

CFR. În perioada 19-21 iunie, 

din cauza temperaturilor ridicate, 

trafi cul feroviar pe segmentele 

de cale ferată unde temperatu-

ra la nivelul şinei ajunge şi chiar 

depăşeşte 50 de grade Celsius se 

va desfăşura în condiţii speciale, 

cu reducerea vitezei de circulaţie a 

trenurilor, în anumite intervale orare, 

anunţă Compania Naţională de Căi 

Ferate CFR SA. În intervalele orare 

în care temperatura în aer depăşeş-

te deja 37 de grade, personalul de 

întreţinere a infrastructurii feroviare 

face permanent revizii suplimentare 

pe reţea, prin verifi carea directă a 

căii, măsurarea şi înregistrarea per-

manentă a evoluţiei temperaturilor 

la nivelul şinei. În intervalele orare în 

care temperatura în şină pe anumite 

intervale de staţii depăşeşte 50 de 

grade, se reduce viteza de circulaţie 

a trenurilor în medie cu 20-30 km/h 

faţă de viteza normală, astfel încât 

trafi cul feroviar să se desfăşoare 

în depline condiţii de siguranţă. 

Zonele afl ate sub avertizare de tem-

peraturi extreme, până pe 21 iunie, 

sunt: nordul Crişanei, Maramureş, 

cea mai mare parte a Transilva-

niei, Moldova, jumătatea estică a 

Munteniei şi Dobrogea, afl ate sub 

incidenţa Codului galben, respectiv, 

Banat, Oltenia, jumătatea de vest a 

Munteniei, precum şi sudul Crişanei 

şi sud-vestul Transilvaniei, afl ate 

sub incidenţa Codului portocaliu.  

. Cristinel Luca

NON-RĂSPUNS. Preşedintele 

Klaus Iohannis a avut, miercuri, prima sa apariţie 

publică după ce a rămas fără niciun sprijin în faţa 

lui Mark Rutte pentru postul de secretar general 

al NATO. Întrebat dacă se va retrage din cursă, în 

condiţiile în care şi ultimele două ţări, Slovacia şi 

Ungaria, şi-au anunţat sprijinul pentru premi-

erul Olandei, Iohannis a spus că va răspunde 

joi, după ce va vorbi despre această chestiune 

în şedinţa CSAT. „Pot să vă asigur că mâine 

după-amiază veţi fi  integral lămuriţi şi putem să 

mergem mai departe. Consideraţi că acesta a 

fost un non-răspuns şi o amânare“, le-a spus 

Iohannis jurnaliştilor. . Cristinel Luca
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Conferinţă internaţională 
pe teme de istorie, cultură 
şi spiritualitate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cercetători, cadre didactice 

şi preoţi au participat la cea 

de-a 10-a ediţie a Conferinţei 

Internaţionale „Istorie, 

Spiritualitate, Cultură. Dialog 

și Interactivitate“, desfășurată 

la Galaţi, în perioada 17-18 

iunie, informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

Întrunirea academică a fost 
organizată de Facultatea de Is-
torie, Filosofi e şi Teologie din 
cadrul Universităţii "Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, Centrul de studii 
istorice şi social-culturale est-eu-
ropene şi Centrul de Cercetare 

Teologică Ortodoxă Interdiscipli-
nară "Sf. Trei Ierarhi“.

"Deschiderea ofi cială a confe-
rinţei a avut loc luni, 17 iunie, în 
Sala ”Episcop Melchisedec Ştefă-
nescu” din incinta Facultăţii de 
Istorie, Filosofi e şi Teologie din 
Galaţi, în prezenţa Înaltprea-
sfi nţitului Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos, a dom-
nului prof. univ. dr. ing. Marian 
Barbu, rectorul Universităţii 
”Dunărea de Jos” din Galaţi, şi a 
domnului prorector, prof. univ. 
dr. Arthur Tuluș. 

Timp de două zile, manifesta-
rea cu deschidere internaţională 
a reunit, atât în format fi zic, cât 
şi virtual, prin intermediul unei 
platforme de teleconferinţe, 

cercetători ştiinţifi ci, personali-
tăţi academice, cadre didactice, 
preoţi, istorici, sociologi, docto-
ranzi, masteranzi şi studenţi din 
România şi din alte şase ţări. 

În cadrul conferinţei au fost 
dezbătute, într-un context ştiin-
ţifi c interdisciplinar, o serie de 
probleme sociale de actualitate 
din perspectivă istorică, politică 
şi de cooperare, fi losofi că, socio-
culturală şi spirituală“, potrivit 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

La secţiunea „Religie şi spiri-
tualitate”, au fost susţinute re-
ferate ale teologilor participanţi 
la conferinţă, multe dintre aces-
tea abordând teme cu referire 
la anul omagial şi comemorativ 
2024. 

La sesiunea plenară franco-
fonă, au participat, la invitaţia 
domnului profesor Daniel Gălă-
ţanu de la Facultatea de Litere, 
profesorul emerit al Franţei, 
Didier Guével, de la Université 
Sorbonne Paris Nord, profesorul 
Stéphane Valter de la Université 
Lyon 2 și membru corespondent 
al Académie des Sciences d’Outre-
mer (Paris) și profesorul Hamdi 
Mlika de la Université de Kairo-
uan, Tunisia. 

Cercetările prezentate în ca-
drul conferinţei vor fi  publicate 
în revistele de specialitate din 
seria Analelor Universităţii „Du-
nărea de Jos” din Galaţi, acestea 
fi ind indexate în bazele de date 
internaţionale. .

DIALOG ȘI INTERACTIVITATE  .  ACADEMICĂ

 NOI LICITAŢII 

PENTRU 

ALOCAREA 

LOCURILOR 

DE PARCARE
BANI. În zilele de 25 și 26 

iunie 2024, vor avea loc sesiunile 

de licitaţie pentru alocarea locurilor 

de parcare din Micro 21 - 1 A, B, 

C, Micro 20 - 2 A, Micro 19 - 3 

B, Micro 18 - 4 A, B, C, D, Micro 

39 - 8 B, Ţiglina I - 9 C, Ţiglina 

II - 10 A, B, Mazepa I - 16 A și 19 

A, Mazepa II - 15 A, din parcările 

de domiciliu/reședinţă, anunţă 

Primăria Galaţi. Licitaţiile se vor 

desfășura la sediul Primăriei Galaţi 

din strada Domnească nr. 54, 

conform tabelului publicat pe site-ul 

Primăriei, în secţiunea Informaţii de 

interes public/ Anunţuri/ Anunţuri 

parcări de reședinţă: https://

s9.ro/22i1.“Participanţii au obligaţia 

de a se prezenta cu următoarele 

documente: carte de identitate 

în original și procură în formă 

autentică (în cazul reprezentanţilor 

legali). Subliniem că persoanele 

care nu se prezintă la data și ora la 

care a fost anunţată procedura de 

licitaţie pierd dreptul de a benefi cia 

de unul dintre locurile licitate“, 

transmite administraţia locală.  

.  Anca Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Reuniţi online în ședinţă extra-
ordinară - prima de după alegerile 
din 9 iunie, aleșii locali au luat act 
de demisia din funcţia de consi-
lier a social-democratului Dorian 
Dumitru.

 Pe ultima sută de metri a 
mandatului său, politicianul a 

renunţat la funcţia din forul 
deliberativ local, din motive de 
incompatibilitate. Concret, prin 
ordinul ministrului Transpor-
turilor și Infrastructurii din 31 
mai 2024, el a fost numit, pe o 
perioadă de patru ani, membru 
în Consiliul de Administraţie al 
Regiei Autonome Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos Galaţi. 
Fiind o funcţie în cadrul unei re-

gii autonome de interes naţional, 
este incompatibilă cu mandatul 
de consilier local.

Rămâne de văzut cine îi va lua 
locul lui Dorian Dumitru, pentru 
un mandat care nu va depăși cinci 
luni. Următorul nume pe lista de 
candidaţi PSD este Marian Profi r, 
economist, care la aceste alegeri a 
prins abia locul 32 din 34 pe actua-
la listă propusă de PSD la alegerile 

din 9 iunie. Următorii sunt: Aurel 
Condurache - inginer, directorul 
Apă Canal Galaţi, Mirela Furtună 
- inginer, directorul Serviciului 
Public Ecosal, și Dragoș Magearu - 
inginer, directorul societăţii Gos-
podărire Urbană. Dintre toţi, cel 
mai bine plasat pe lista actuală de 
candidaţi este Magearu. Rămâne 
de văzut cine va completa echipa 
consilierilor locali PSD. .

decizie
Demisie din Consiliul Local Galaţi, după alegerile din 9 iunie

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 33 de ani din 
nordul județului Galați a ajuns 
în spatele gratiilor după ce și-a 
atacat violent concubina, cu opt 
ani mai în vârstă. Cei doi trăiau 
împreună în satul Ciureștii Noi 
din comuna Bălășești și nu o 
dată au avut confl icte din cauza 
bănuielilor bărbatului că femeia 

îi era infi delă. Un scandal izbuc-
nit pe aceeași temă zilele trecute 
avea să se termine aproape tra-
gic pentru femeie. Concubinul 
a pus mâna pe o secure și a lo-
vit-o în cap, provocându-i leziuni 
grave. Doar intervenția rapidă a 
ambulanței chemate de vecini a 
salvat-o, la fața locului ajungând 
și polițiștii.

„Polițiștii au ajuns rapid la fața 
locului și au constatat că cele se-

sizate se confi rmă. Apelantei i 
se acordau îngrijiri medicale de 
către echipajul de la ambulanță, 
deoarece prezenta urme vizibile 
de violență la nivelul capului. 
Victima a fost apoi transportată 
la spital pentru investigații me-
dicale de specialitate și ulterior 
condusă la Serviciul de Medicină 
Legală Galați, în vederea efectu-
ării expertizei medico-legale“, 
a precizat cms. șef Felicia Tudo-

ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galați. Polițiștii au emis un ordin 
de protecție provizoriu, pentru 
cinci zile, care îi va interzice agre-
sorului să se apropie de femeie. 
Oricum nu va putea face asta, de-
oarece, după ce a fost audiat, an-
chetatorii au decis reținerea lui, 
iar Judecătoria Tg. Bujor a emis 
un mandat de arestare preventi-
vă pentru 30 de zile, sub acuzația 
de violență în familie.  .

agresor
Un bărbat din Galaţi a fost arestat după o criză de gelozie
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pregătiri
Final de cantonament pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a încheiat 
cu brio primul stagiu de pregătire 
centralizată ce a avut loc la Vatra 
Dornei - tradiţionala staţiune în 
care Oţelul, sub comanda lui Do-
rinel Munteanu, se pregătește în 
fi ecare pauză competiţională.

 Deși era anunţat iniţial un 
cantonament până pe 20 iunie, 
Munteanu a decis să încheie 
mai devreme stagiul de pregă-
tire montan, mai ales că și cel 
următor va fi  mai devreme cu 
o zi decât programarea iniţială. 
Astfel, gălăţenii vor pleca în Aus-

tria sâmbătă, 22 iunie, unde se 
vor pune la punct reglajele teh-
nico-tactice înaintea sezonului 

2024-2025. Oţelul urmează să 
dispute și o serie de cel puţin 
trei meciuri amicale în canto-

namentul austriac, cu adversari 
ce vor fi  anunţaţi în perioada 
următoare. 

 Până acum, Oţelul s-a mișcat 
foarte bine pe piaţa transferuri-
lor, acoperind multe posturi defi -
citare. Au fost ofi cializaţi porta-
rii Popescu și Kovalov, mijlocașii 
Chira, Roșu şi Djurici, atacanţii 
Hofman și Jurici, în timp ce ne-
gocieri avansate se derulau cu 
Maftei (fundaș dreapta), fotbalist 
ce s-a afl at deja în cantonamentul 
montant în ultimele zile. 

 Până la plecarea în Austria vor 
mai avea loc antrenamente în plan 
local, la baza proprie de la Stadio-

nul "Oţelul“. .

Unirea Braniştea, 
al treilea sezon reuşit

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 A promovat cu doi ani în urmă, 

iar în următoarele două sezoane 

a terminat pe podium şi a jucat 

în play-off. Aceasta este succint 

performanţa celor de la Unirea 

Braniștea.    

În sezonul 2023-2024, s-a afl at 
permanent în primele rânduri, 
dar a avut și o dispută specială 
cu conjudeţeana Sporting Liești, 
pe care a depășit-o în clasament 
în ultimele meciuri. Dar și cu 
CSM Rm. Sărat - în lupta pentru 
play-off. Ediţia trecută a Ligii a 
III-a s-a desfășurat, practic, în 
trei episoade. În toamnă au fost 
15 etape, după care în februarie 
s-au disputat jocurile ultimelor 

trei etape. După acestea a urmat 
turneul play-off. Toate etapele 
competiţiei au fost interesante, 
iar Unirea a trebuit să ţină pasul 
cu competitoarele fruntașe. 

 În primele 15 runde, au fost 
și unele sincope, iar câteva rezul-
tate slabe au dus echipa chiar pe 
locul 6. S-a revenit încet și, cu 
23 de puncte, s-a situat pe locul 
5 în Seria a II-a, cu un golaveraj 
la limită: 26-25. După cele trei 
etape de la începutul acestui an, 
Unirea a ajuns la 30 de puncte, 
rotunjindu-și și golaverajul: 9-0 
cu Hamangia Baia și 4-0 cu Vii-
torul Șutești. 

 Cu acest punctaj, s-a pornit în 
play-off, iar la fi nal a ajuns la 40 
puncte, graţie cărora a încheiat 
pe podium. Două egaluri, 2-2 cu 
Focșani și 1-1 cu Buzău, s-au dove-
dit decisive în clasarea fruntașă.

În play-off, a avut loc o luptă 
între Unirea Braniștea și Spor-

ting Liești, pe care primii au 
câștigat-o printr-o clasare mai 
bună. Dar și în disputele directe 
a stat Braniștea mai bine, cu o vic-
torie, 1-0 la Liești, respectiv două 
rezultate de egalitate pe terenul 
Unirii, 1-1 și 2-2.

Stafful tehnic a fost condus 
de antrenorul principal Ionuţ 
Niculcea, ajutat de secunzii Ale-
xandru Iliuciuc și Mihai Barbu, 
iar managerul clubului a fost Vali 
Vrânceanu.

Lotul care a clasat Unirea pe 
podium se prezintă astfel: Pa-
harnicu, Butunoiu, Olaru - Mi-
hai, Farcaș, M. Cireș, Murgoci, 
Nica, Manea, Răducan, Ţicămucă, 
Popa, Postelnicu, Jordan, Grădi-
naru, Dragomir, Chebac, Hilohi, 
Vasile, D. Cireș, Enache, Lefter, 
Voicu, Olteanu și Docuz. 

 În pauza de iarnă au plecat 
Olaru, Jordan și Dragomir, dar au 
venit Șoptică, Neagu și Andrei.

 Despărţire de Ionuţ Niculcea 
Cei de la Unirea Braniștea au 

încheiat un ciclu de performanţă 
după cele trei sezoane cu Ionuţ 
Niculcea la cârma echipei. Astfel, 
de comun acord, nu s-a mai pre-
lungit contractul, urmând ca fi e-
care parte să aibă o altă direcţie. 
Cei de la Braniștea vor anunţa în 
perioada următoare componenţa 
noului staff tehnic, iar antreno-
rul Ionuţ Niculcea n-are cum să 
ducă lipsă de oferte după cele trei 
sezoane foarte bune petrecute la 
cârma echipei din Braniștea.

În același timp, Unirea 
Braniștea a ofi cializat și câteva 
prelungiri de contracte în rân-
dul jucătorilor, piese de bază ale 
echipei, cum ar fi  Răducan, Denis 
Cireș sau Hilohi. .

BILANŢUL ECHIPEI GĂLĂŢENE DIN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Prezenţe       
la un turneu 
în Franţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meciuri tari, 
astăzi, la 
Campionatul 
European

COMPETIŢII. Această zi aduce 

în prim-plan o serie de meciuri puternice în 

faza grupelor, runda a doua, la EURO 2024. 

Capul de afi ș îl deţine partida, de la ora 

22.00, Spania - Italia, o reeditare a fi nalei 

europene din urmă cu 12 ani. De la ora 

19.00, se joacă un alt meci de mare interes, 

Danemarca - Anglia. În deschiderea zilei se 

dispută Slovenia - Serbia (ora 16.00).    Prima 

etapă de la EURO s-a încheiat cu jocurile 

Grupei F: Turcia - Georgia 3-1 și Portugalia - 

Cehia 2-1. Toate meciurile de la EURO 2024 

pot fi  urmărite în transmisiune directă pe Pro 

TV.  . Florin Radu

ȘAH. În orașul francez Pessac 

- înfrăţit cu Galaţiul - are loc în 

aceste zile un turneu internaţio-

nal de șah. Între invitaţi se afl ă și 

jucătorul gălăţean Dragoș Şte-

fan Leu (CSM), însoţit de marele 

maestru Marius Manolache, dar și 

de colegul său de club Alexandru 

Mohonea. Este a treia ediţie a tur-

neului „Noaptea de șah“, cu două 

prezenţe excepţionale - Andreea 

Navrotescu (campioana Franţei 

la şah rapid) și Edouard Romain 

(campion al Franţei în 2012).

HANDBAL. Cele mai 

mici handbaliste de la CSM Galaţi 

au luat parte la un festival pentru 

echipe de junioare V și junioare VI, 

desfășurat în orașul Piatra Neamţ. 

Gălăţenii au fost prezenţi cu două 

echipe de minihandbal și speranţe. 

Iată loturile: Izabela Bălan, Izabela 

Alexe, Nicole Holban Mârzacu, 

Sofi a Condruz, Yazmina Butuman, 

Adelina Rugiana, Ema Groparu, 

Andreea Păun și Crina Ilie, respec-

tiv, Alesia Lupică, Maria Ionescu, 

Maria Ştefan, Andrada Gheorghe, 

Filofteia Bălan, Erika Cujbă, Cris-

tina Gurău, Karina Bordea, Giulia 

Cornea. Cele două echipe sunt 

pregătite de Iulia Ilie, respectiv, 

Gabriel Elisei. Un bun prilej pentru 

aceste fetiţe de 8-10 ani de a se 

întâlni cu echipe din afara judeţului 

nostru, o nouă experienţă. Au fost 

și jocuri mixte - echipe de fete 

contra unora de băieţi. .

online

PRF PVL 000031
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Salariul mediu net 
în judeţul Galaţi a depăşit 
pragul de 4.500 de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi și-a consolidat 

tendinţa crescătoare în ceea ce 

privește numărul de salariaţi, 

fi ind înregistrată inclusiv o 

creștere destul de consistentă 

a veniturilor salariale, chiar 

dacă ele rămân încă sub 

media înregistrată la nivel 

naţional, conform datelor de la 

sfârșitul primului trimestru din 

2024, centralizate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi. 

Efectivul salariaţilor la sfâr-
şitul lunii martie 2024 a fost, în 
judeţul Galaţi, de 122.759 de per-
soane, cel mai mare înregistrat 
pe parcursul primului trimestru 
din acest an, dar și din ultime-
le 12 luni. Spre comparaţie, în 
aceeași perioadă a anului trecut 
se înregistrau 121.306 salariaţi, 
ceea ce corespunde unei creșteri 

anuale de nu mai puţin de 1.453 
de angajaţi în cadrul agenţilor 
economici gălăţeni!

Ca evoluţie generală, judeţul 
Galaţi a intrat în acest an cu un 
număr total de 121.446 de sala-
riaţi, iar tendinţa a fost în mod 
constat ascendentă. Drept urma-
re, dacă în luna ianuarie în com-
paniile gălăţene erau 122.124 de 
salariaţi, în luna februarie s-a 
ajuns la 122.383 de salariaţi, iar 
în luna martie, după cum am ară-
tat, la 122.759 de salariaţi.

Prin urmare, fi e și strict la ni-
velul lunii martie, a fost înregis-
trată o creștere cu 376 de persoa-
ne a numărului de salariaţi, una 
dintre cele mai solide creșteri din 
ultimele luni.

 Salariul mediu brut - 
7.432 de lei 

În ceea ce privește veniturile sa-
lariale, câștigul salarial mediu no-
minal brut în judeţul Galaţi a atins, 
la sfârșitul lunii martie, valoarea 

de 7.432 de lei, cu 2,27 la sută mai 
mare decât în luna precedentă. 

Pe de altă parte, la nivel naţio-
nal, în luna martie 2024, câştigul 
salarial mediu brut a crescut la 
8.502 lei, cu 512 lei (+6,4 la sută) 
mai mare decât în luna februarie 
2024. Consecinţa directă a fost că, 
în ceea ce privește câştigul salari-
al mediu net la nivel naţional s-a 
ajuns la 5.185 de lei, în creştere cu 
309 lei (+6,3 la sută). Altfel spus, 
în luna martie, salariul mediu net 
a depășit, la nivel naţional, pragul 
psihologic de 1.000 de euro! 

Judeţul Galaţi rămâne, la nive-
lul salariului mediu net, sub nive-
lul naţional, dar a marcat totuși, 
la sfârșitul primului trimestru al 
acestui an depășirea pragului de 
4.500 de lei. Mai exact, în jude-
ţul Galaţi, câştigul salarial mediu 
nominal net în luna martie 2024 
a fost de 4.566 de lei, mai mare cu 
2,28 la sută faţă de luna februarie 
2024. În același timp, faţă de luna 
martie 2023, câştigul salarial me-

diu nominal net din luna martie 
2024 a înregistrat o creştere cu 
18,72 la sută. 

Desigur, o serie de diferenţe ale 
salariului mediu net se înregis-
trează în funcţie de domeniul de 
activitate la care ne raportăm. 

"La nivelul judeţului Galaţi, 
faţă de luna februarie 2024, 
câștigul salarial mediu nominal 
net din luna martie 2024 a cres-
cut cu 3,06 la sută în agricultură, 
silvicultură și pescuit, cu 2,57 la 
sută în servicii și doar cu 1,78 la 
sută în industrie și construcţii“, 
precizează Direcţia Judeţeană de 
Statistică (DJS) Galaţi.

În aceste condiţii, la sfârșitul 
primului trimestru al acestui an, 
cel mai mare salariu mediu net 
era înregistrat la Galaţi în dome-
niul serviciilor, cu 4.790 de lei, 
urmat de salariul mediu net din 
industrie și construcţii - 4.229 de 
lei. În agricultură, silvicultură și 
pescuit, salariul mediu nominal 
net a fost de 3.946 de lei. .

MAI MULŢI ANGAJAŢI ȘI MAI BINE PLĂTIŢI  .  VENITURI

 AFACERILE 

CU MAŞINI 

ŞI MOTOCICLETE,  

ÎN CREŞTERE
AUTO. Volumul cifrei 

de afaceri din comerţul cu 

autovehicule şi motociclete a 

crescut, în primele patru luni ale 

anului, faţă de perioada similară 

din anul 2023, ca serie brută cu 

5,5 la sută, potrivit INS. Rezultatul 

a fost infl uenţat de creşterea 

cifrei de afaceri la: comerţul cu 

motociclete, piese şi accesorii 

aferente; întreţinerea şi repararea 

motocicletelor (+18,4 la sută), 

comerţul cu piese şi accesorii 

pentru autovehicule (+14,2 la sută) 

şi comerţul cu autovehicule (+5,7 

la sută). Activităţile de întreţinere 

şi reparare a autovehiculelor 

au scăzut cu 15,8 la sută. 

Volumul total al cifrei de afaceri 

din comerţul cu ridicata şi cu 

amănuntul, întreţinerea şi repararea 

autovehiculelor şi a motocicletelor, 

serie brută, în luna aprilie 2024, 

comparativ cu luna precedentă, a 

înregistrat o creştere cu 7,5 la sută.   

.  Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul lucrărilor de con-
strucţii a scăzut, în primele patru 
luni ale anului, faţă de perioada 
similară a anului trecut, ca serie 
brută, cu 0,2 la sută, iar ca serie 
ajustată în funcţie de numărul de 
zile lucrătoare şi de sezonalitate, 
cu 2,6 la sută, arată datele INS. 

"Volumul lucrărilor de con-
strucţii, ca serie brută, a scăzut, 
pe total, cu 0,2 la sută, scăde-
re înregistrată la lucrările de 
construcţii noi (-3 la sută). Lu-
crările de reparaţii capitale şi 
lucrările de întreţinere şi repa-
raţii curente au crescut cu 9,5 
la sută, respectiv, cu 4,6 la sută. 
Pe obiecte de construcţii, s-a în-
registrat o scădere la clădirile 

rezidenţiale (-23,6 la sută)“, ara-
tă datele INS. 

Construcţiile inginereşti şi 
clădirile nerezidenţiale au cres-
cut cu 11,2 la sută, respectiv, cu 
4,3 la sută. Volumul lucrărilor de 
construcţii a scăzut, ca serie ajus-
tată în funcţie de numărul de zile 
lucrătoare şi de sezonalitate, cu 
2,6 la sută. Lucrările de construc-
ţii noi au scăzut cu 6,4 la sută. 

Lucrările de reparaţii capitale şi 
lucrările de întreţinere şi repa-
raţii curente au crescut cu 9,7 la 
sută, respectiv, cu 6,1 la sută.

Pe obiecte de construcţii, scă-
dere s-a înregistrat la clădirile 
rezidenţiale (-23,8 la sută). Con-
strucţiile inginereşti şi clădiri-
le nerezidenţiale au crescut cu 
11,2 la sută, respectiv, cu 4,7 la 
sută. .

INS
Mai puţine lucrări în domeniul construcţiilor

Cheltuieli 
în turism de 
1,15 miliarde 
de lei

CĂLĂTORII. Numărul total al 

turiştilor nerezidenţi cazaţi în structurile de 

cazare turistică colective, în trimestrul întâi 

2024, a fost de 378.800, cheltuielile acestora 

însumând 1,15 miliarde de lei, arată datele 

Institutului Naţional de Statistică (INS). În 

trimestrul întâi 2024, turiştii nerezidenţi cazaţi 

în structurile de cazare turistică colective 

au cheltuit în medie 3.037 de lei/persoană. 

Dintre turiştii nerezidenţi sosiţi în Româ-

nia în trimestrul întâi al anului, 41,1 la sută 

au călătorit în scop particular, cheltuielile 

acestora reprezentând 39,2 la sută din totalul 

cheltuielilor.  . Ovidiu Amălinei
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Vladimir Putin şi Kim 
Jong Un, „fraţi de arme” 
împotriva Occidentului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Vladimir Putin și Kim Jong Un 

au semnat, miercuri, la Phenian, 

un pact de parteneriat strategic, 

care include chestiuni de 

securitate și chiar o clauză de 

apărare reciprocă, a anunţat 

președintele rus, citat de 

Reuters. În acest context, Kim 

și-a anunţat sprijinul deplin 

pentru războiul Rusiei din 

Ucraina. 

Vladimir Putin s-a bucurat de 
o primire fastuoasă la Phenian, 
unde a consolidat relaţiile cu 
omologul său Kim Jong Un și cu 
Coreea de Nord. Cei doi au semnat 
un tratat de parteneriat strategic 
cuprinzător, care include o clau-
ză de apărare reciprocă, potrivit 
căreia fi ecare ţară este de acord 
să o ajute pe cealaltă să respingă 
o agresiune externă, a declarat 
președintele rus Vladimir Putin. 

În acest context, Putin a atras 
atenţia asupra declaraţiilor State-
lor Unite și ale altor ţări NATO 
care au fost de acord să lase Ucrai-
na să lovească ţinte din interio-
rul Rusiei cu arme furnizate de 
Occident. „Nu este vorba doar de 
declaraţii, ci se întâmplă deja, iar 
toate acestea reprezintă o încălca-
re fl agrantă a restricţiilor pe care 
ţările occidentale și le-au asumat 
în cadrul diferitelor obligaţii in-
ternaţionale”, a spus Putin. 

Kim a declarat și el că pactul 
extinde cooperarea politică, eco-
nomică și militară. Relaţiile bila-
terale au fost ridicate la rangul de 
alianţă, a mai adăugat el. 

Statele Unite și aliaţii săi au 
spus că se tem că Rusia ar putea 

oferi ajutor pentru programele 
nucleare și de rachete ale Coreei 
de Nord, care sunt interzise de re-
zoluţiile Consiliului de Securita-
te al ONU, și au acuzat Phenianul 
că a furnizat rachete balistice și 
obuze de artilerie pe care Rusia 
le-a folosit în războiul său din 
Ucraina. Coreea de Nord este ade-
sea văzută ca un stat paria, izolat 
de lume. Însă, timp de decenii, a 
avut relaţii complexe, deși turbu-
lente, cu Rusia și China. Invazia 
Rusiei în Ucraina a dus la o nouă 
apropiere de Coreea de Nord, pe 
fondul sancţiunilor internaţio-
nale și al necesităţilor militare 
tot mai mari ale Moscovei. 

Ca simbol al noilor relaţii, 
o gardă de onoare, inclusiv sol-
daţi călare, și o mulţime mare 
de civili s-au adunat miercuri 

în piaţa Kim Il Sung, pe malul 
râului Taedong, care traversează 
capitala, pentru a-l întâmpina pe 
Vladimir Putin. Coregrafi a a in-
clus copii care ţineau baloane în 
mână și portrete uriașe ale celor 
doi lideri, cu steaguri naţionale 
care împodobeau clădirea prin-
cipală a pieţei. Kim și Putin au 
mers apoi la Palatul Kumsusan, 
pentru discuţiile propriu-zise. 

Și în vreme ce liderul nord-
coreean și-a arătat susţinerea 
pentru Rusia, Putin s-a arătat 
recunoscător. „Apreciem foarte 
mult sprijinul dumneavoastră 
consistent și de neclintit pentru 
politica rusă, inclusiv în direcţia 
ucraineană”, a declarat Putin, la 
începutul discuţiilor, citat de 
agenţia de presă de stat rusă RIA. 
Putin a declarat că Moscova lup-

tă împotriva politicii hegemoni-
ce, imperialiste a Statelor Unite 
și a aliaţilor săi, a relatat presa 
rusă. 

Kim a declarat că relaţiile din-
tre Coreea de Nord și Rusia intră 
într-o perioadă de „nouă pros-
peritate”. „Acum, situaţia din 
lume devine mai complicată și 
se schimbă rapid. Într-o astfel de 
situaţie, intenţionăm să consoli-
dăm în continuare comunicarea 
strategică cu Rusia, cu conduce-
rea rusă”, a declarat Kim.

Este prima călătorie a lui Pu-
tin în capitala nord-coreeană din 
ultimii 24 de ani, o vizită care 
probabil va remodela decenii de 
relaţii Rusia - Coreea de Nord 
într-un moment în care ambele 
ţări se confruntă cu izolarea in-
ternaţională. .

PARTENERIAT STRATEGIC PE TEME DE APĂRARE  .  ALIANŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderul de la Kremlin nu a 
mers la Phenian doar cu un parte-
neriat strategic pe care l-a semnat 
alături de omologul său, ci și cu o 
limuzină luxoasă pe care i-a dăru-
it-o acestuia, scrie Reuters, care 
citează agenţia rusească Tass. 

Președintele rus Vladimir 
Putin i-a oferit liderului nord-
coreean Kim Jong Un o limuzină 

Aurus construită în Rusia, un set 
de ceai și un baston de amiral, a 
anunţat miercuri agenţia de pre-
să de stat rusă TASS, care a citat 
un consilier de la Kremlin. 

Putin a primit la rândul său 
diverse opere de artă care îl 
înfăţișează pe el însuși, inclusiv 
busturi, a declarat consilierul 
prezidenţial Iuri Ușakov. 

Aurus Senat, cu un stil retro 
după limuzina ZIL din epoca 
sovietică, este mașina ofi cială 

a președintelui rus, iar Putin a 
mers cu una la cea mai recentă 
ceremonie de inaugurare de la 
Kremlin, în luna mai. Când Kim a 
vizitat estul Rusiei în septembrie 
anul trecut, Putin i-a arătat un 
model al acestei limuzine. Putin 
i-a mai dăruit lui Kim o limuzină 
Aurus în luna februarie a acestui 
an, au declarat atunci ambele 
ţări, ceea ce înseamnă că acesta 
are acum cel puţin două astfel de 
vehicule. 

Se crede că Kim este un pasio-
nat de automobile. El are o colec-
ţie mare de vehicule străine de 
lux, care au fost probabil intro-
duse prin contrabandă, deoarece 
rezoluţiile Consiliului de Securi-
tate al ONU interzic exportul de 
bunuri de lux în Coreea de Nord. 
El a fost spre exemplu văzut în-
tr-o limuzină Maybach, dar și 
cu mai multe Mercedesuri, un 
Rolls-Royce Phantom și un vehi-
cul utilitar sport Lexus. .

cadouri
Putin i-a dăruit liderului nord-coreean o limuzină rusească

SUA va avea 
acces la 
bazele militare 
din Suedia

ACORD. Parlamentul suedez a adop-

tat cu o largă majoritate un Acord de apărare 

cu Statele Unite, care, potrivit opozanţilor, 

deschide calea unei desfăşurări de armament 

nuclear şi instalării unor baze americane 

permanente în Suedia, relatează AFP. Acest 

acord reprezintă o evoluţie majoră a politicii 

apărării Suediei, care a renunţat în martie la 

200 de ani de nealiniere militară şi a aderat 

la NATO. Acordul semnat de Stockholm şi 

Washington în decembrie le permite forţelor 

americane accesul în 17 baze suedeze şi să 

stocheze echipament militar, armament şi 

muniţie în această ţară.  . Ovidiu Amălinei

 VAL DE ARESTĂRI 

ÎN NOUA 

CALEDONIE
FRANŢA. Opt persoane au 

fost arestate, miercuri dimineaţă, 

în Noua Caledonie, printre 

care Christian Tein, considerat 

liderul „Cellule de coordination 

des actions de terrain“ (CCAT), 

mişcarea afl ată la originea revoltei 

împotriva reformei corpului 

electoral, transmite Le Figaro. 

Alte şapte persoane au fost, de 

asemenea, reţinute, dar identitatea 

lor nu este cunoscută. Cei opt 

suspecţi au fost plasaţi în arest 

preventiv. Aceştia pot fi  reţinuţi 

pentru o perioadă de până la 

96 de ore, „întrucât este vorba 

de infracţiuni legate de crima 

organizată“. Din 13 mai, Noua 

Caledonie, teritoriu francez de 

peste mări, este cuprinsă de 

violenţe nemaiîntâlnite de la 

războiul civil din anii 1980. Nouă 

persoane, dintre care doi jandarmi, 

au fost ucise, sute de persoane au 

fost rănite, iar pagubele materiale 

sunt estimate la minimum 1,5 

miliarde de euro. Peste 3.000 de 

soldaţi, jandarmi şi poliţişti au fost 

desfăşuraţi la faţa locului. CCAT se 

opune frontal reformei electorale. 

Aceasta se afl ă în vizorul guvernului 

încă de la începutul revoltelor, 

autorităţile acuzându-i pe liderii 

săi că au pus la cale violenţele. 

Ministrul de Interne francez Gérald 

Darmanin a descris grupul pro-

independenţă drept o „organizaţie 

de tip mafi ot“. . O.A.C. 
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 DIVERSE  

 • ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI. Unitatea ad-

ministrativ- teritorială CUDALBI 

din judeţul GALAŢI anunţă pu-

blicarea documentelor tehnice 

ale cadastrului pentru sectorul 

cadastral nr.5, începând cu data 

de 26.06.2024, pe o perioadă 

de 60 de zile, la sediul Primăriei 

Cudalbi, conform art.14 alin. (1)

și(2) din Legea cadastrului și a 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată cu modifi cările și 

completările ulterioare. Cererile 

de rectifi care a documente-

lor tehnice vor putea fi  depuse 

la sediul primăriei și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară. (284935) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar, 

operator mașini și manipu-

lant. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ȘOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIȘTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. 

TEL. 0745 686 276 (284780) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI �EFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ TELEFON 0722 

830.216 (284834) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori neca-

lifi caţi. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (284783) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284823) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101. 

(284787) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic Rel. la tel 0746 045 589 

(284831) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati, angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoștinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 

energetice, lăcătuși montaj 

utilaje, lăcătuși confecţii me-

talice, sudori argon, insta-

latori. Telefon: 0747172775 

și 0744606603, între orele 

8.00–16.00 (284832) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Cursul euro a fost stabilit 
din nou la 4,9763 lei
Presiunea pe leu s-a temperat la 

jumătatea săptămânii, evoluţie 

asemănătoare cu cea a altor 

monede din regiune. Cursul euro 

a scăzut marginal, de la 4,9766 la 

4,9763 lei, valoare identică cu cea 

din 6 iunie, în timp ce culoarul de 

tranzacţionare s-a lărgit la 4,974 

- 4, 977 lei.

Piaţa monetară a fost calmă, 
tendinţă care se manifestă în 
ultimele luni. Indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, s-a consoli-
dat la 6,01%, nivel care nu a mai 
fost atins din iunie 2021. Indicele 
ROBOR la șase luni, folosit la cal-
cularea ratelor la creditele ipote-
care, s-a oprit la 6,04%, iar cel la 
12 luni, la 6,05%, valori stabilite 
la începutul săptămânii, compa-
rabile cu cele de la jumătatea lui 
mai 2022.

Nivelul de încredere în mone-
da unică se afl ă la cote scăzute, 
înainte de alegerile parlamentare 
anticipate care se vor desfășura în 
Franţa, care ar putea fi  câștigate 
de către Frontul Naţional și/sau 

extrema stângă, ale căror progra-
me economice sunt foarte popu-
liste și ar putea deregla economia 
din Hexagon.

Euro profi ta de lipsa investi-
torilor de peste Ocean și se tran-
zacţiona între 1,0724 și 1,0754 
dolari, iar cursul monedei ame-
ricane a coborât de la 4,6402 la 
4,6356 lei.

Moneda elveţiană s-a apreciat 
până la 0,9478 franci/euro, maxi-
mul ultimelor șapte luni, pe fon-
dul unei cereri majorate, semn al 

temerilor referitoare la evoluţiile 
politice din Uniunea Europeană. 
În piaţa locală, cursul a crescut 
de la 5,2278 la 5,2368 lei.

Creșterea infl aţiei din sectorul 
serviciilor din Marea Britanie ar 
putea impune Băncii Angliei să 
nu reducă dobânda de referinţă și 
a majorat cererea de monedă bri-
tanică, iar cursul acesteia a urcat 
de la 5,8856 la 5,9010 lei.

    Creșterea metalului galben 
la 2,325.30 - 2,335.60 dolari/un-
cie a limitat efectele negative ale 

deprecierii monedei americane, 
astfel că preţul gramului de aur a 
crescut la jumătatea săptămânii 
cu circa 3 lei, la 347,0661 lei.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a apreciat marginal 
la 395,57 forinţi/euro, iar a celei 
poloneze la 4,3376 zloţi/euro.

Bitcoin și-a temperat scăderea 
și se tranzacţiona în culoarul 
64.833 - 65.698 dolari. O evoluţie 
asemănătoare avea și ethereum, 
care fl uctua între 3.466 și 3.583 
dolari. . Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ . ANALIZĂ

VALRO ENERGY COMPANY S.R.L, 
titular al proiectului "Construire centrală electrică 

fotovoltaică Valro Energy Company SRL",
 anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra mediului, de către A.P.M. Galaţi,

 în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul “Construire centrală electrică fotovoltaică Valro 

Energy Company SRL”, propus a fi  amplasat în comuna Lieşti: 
T32; P 182/1+182/2; CF 113761, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro/web/apm-galati/drafturi-acte-reglementare. 
Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 003931 PRF MP 003932PRF MP 003932

S.C. GREEN LABS ADVERTISING S.R.L., 
titular al planului urbanistic zonal „Construire centrală 

electrică eoliană în nord – vestul jud. Galați, cu maximum 
63 grupuri generatoare eoliene și construire stații de 

racordare, construire/reabilitare, drumuri/platforme, 
construire linii electrice/cabluri pentru racord intern 

și racord S.E.N., actualizare și modifi cări de amplasament 
a unor generatoare eoliene în cadrul proiectului Construire 

centrală electrică eoliană în nord – vestul jud. Galați, 
cu maximum 63 grupuri generatoare eoliene”, cu 

amplasamentul în extravilanul comunelor Poiana, Nicorești, 
Buciumeni, Brăhășești, Țepu, Munteni, anunță publicul 
interesat asupra defi nitivării Raportului de Mediu și 

organizarea dezbaterii publice a acestuia în ziua de 08 
august 2024 la ora 14:00, în următoarele locații, în sistem 

hibrid: sediul A.P.M. Galați, respectiv sediile următoarelor 
primării din județul Galați: 

Poiana, Nicorești, Buciumeni, Brăhășești, Țepu, Munteni. 
Raportul de Mediu se afl ă postat pe site-ul A.P.M. Galați 

la secțiunea: Reglementări → Avizul de mediu → 
Documentații procedura SEA și EA → Rapoarte de mediu 

și studii de evaluare adecvată.

Observațiile și sugestiile vor fi  transmise pe adresa de e-mail 
a A.P.M. Galați offi  ce@apmgl.anpm.ro 

până la data de 8 august 2024.

ANUNŢ PUBLIC
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, fostă livadă zona A, apă 

la adâncime 4m, în localitatea 

Iveşti- judeţul Galaţi. Deschidere 

la sud de 150 ml la drum exploa-

tare şi 5 km la DN 25. Acte la 

zi. Preţ 19000 E/ha. Telefon 

0740764355. (284743) 

 • Vând loc casă 1000 mp, 

Schela, utilităţi: apă curentă, 

gaz, canalizare. Preţ negociabil. 

0742144132. (284885) 

 DECESE  

 • Soarele vieţii a apus 

pentru o fi inţă 

atât de dragă nouă, 

DĂNĂILĂ CONSTANTIN. 

În acest univers al tristeţii 

ne rămân stelele amintirilor 

care să ne aline durerea. 

Slujba religioasă 

la Biserica „Sf. Ilie”, vineri, 

21 iunie 2024, ora 12.00. 

Dumnezeu să-l aibă 

în paza Sa! Familia. 

(284939) 

 • Fratele meu, frate drag, 

sufl et bun şi blând, 

ŢELICOV GRIGORE, 

ne-a părăsit fulgerător. 

Doamne, câtă durere! 

Îl rog pe bunul Dumnezeu 

să-l aşeze printre fl ori şi 

îngeri. Trupul neînsufl eţit se 

afl ă depus la Biserica „Sf. 

Dumitru” din Micro 39B. 

Înmormântarea astăzi, 

20 iunie 2024. Dumnezeu 

să-l odihnească! 

Fam. ing. Doina şi Costel 

Ţelicov. (284929) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Heinen&Hopman angajea-

ză manipulant marfă. Relaţii la 

0743087532. (284855) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751150239 (284857) 

 • SC angajează lăcă-

tuşi confecţii inox. CV: 

b u j o r s o r i n @ ya h o o .c o m 

(284863) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii: rigipsari, faian-

ţari, necalifi caţi. Telefon 

0751195100 (284876) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie și 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi și pensionari. Telefon 

0760762760 (284881) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (284902) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284903) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284913) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: economist- serviciul fi nanci-

ar contabil; contabil- gestiuni. 

Tel. 0755055273 şi 0758233402; 

e-mail: offi ce@combavipor.ro; 

adresa: str. Ştefan cel Mare nr.9- 

Galaţi. (284921) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284926) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284934) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958)

MATRIMONIALE 

• Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249 (929) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284844) 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm lucrări la acoperiş, 

tablă, uluce, burlane, dulghe-

rie, modifi cări, mansardări şi 

reparaţii urgente. 0740988847. 

(284909) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 19754/1992 

şi proces verbal de predare 

primire al locuinţei încheiat în-

tre SC Loconfort SA şi Baban 

Constantin şi Florentina, apar-

tament situat în cartier Micro 38, 

bloc Y7 ap.9. Se declară nule. 

(284936) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr.67292/1995 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Grigoraş Vasile, 

apartament situat în cartier 

Micro 19, bloc G2 ap.241. Se 

declară nul. (284938) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Popazu 

Nicoleta. Se declară nule. 

(284940) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • PF vând 2 camere, 40000E ne-

gociabil. 0747770228. (284919) 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 3, Micro 17. 0770911340. 

(284928) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, singur în curte. 

0749061313. (284897) 

 • Vând casă sat Giurgiuleşti, 

raion Cahul, sau schimb cu 

apartament în Galaţi. Telefon 

0751403617. (284918) 

 • Vând/ schimb casă în 

Independenţa, 4 camere, re-

novată, suprafaţă totală 800 

mp. 40.000 euro. Telefon 

0759170832. (284927) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, 

et.1, utilat, mobilat, Micro 17. 

0747481044. (284890) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, central, 

mobilat şi utilat. Tel. 0236414002, 

0756390908. (284937) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • CRINUL S.C.M. oferă spre în-

chiriere imobilul situat în Galaţi, 

Micro 20, Bd. Galaţi nr. 4, Bloc 

A13 scara 4 parter, în suprafaţã de 

50 mp, liber imediat. Vizionarea 

spaţiului se poate face zilnic 

între orele 11:00-14:00. Relaţii 

suplimentare se pot obţine la 

tel. 0236425540, 0723251589, 

0745116760. (284860) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul (13 ani) trece 

nemilos, dar amintirea unei 

persoane dragi, 

o prietenă adevărată, 

NINA PISARCIUC, 

va rămâne mereu în sufl etele 

noastre. Dumnezeu s-o aibă 

în pace! Dina şi Margareta. 

(284887) 

 • Astăzi, 20 iunie 2024, 

draga noastră mamă, bunică 

şi străbunică ar fi  împlinit 

100 ani. Ne-au rămas 

poveştile, amintirea 

zâmbetului şi a duioşiei 

de la cea care a fost 

POPOVICI ANTOANETA 

(Mamani). O fl oare şi 

o lumină în amintirea ei. 

Familia. (284925) 

 • Au trecut nemilos 13 ani 

de când inima bunei 

şi devotatei mele soţii, 

PISARCIUC NECULINA, 

a încetat să mai bată. 

Cu sufl etul sfâşiat de 

durere, deznădejde şi 

singurătate, te asigur că 

nu te voi uita niciodată şi 

îţi doresc ca îngerii să îţi 

vegheze somnul veşnic. 

Soţul, Vasile. (284930) 

 • Amintiri, dor şi lacrimi, azi, 

mai mult ca oricând, 

la împlinirea a şase ani 

de când iubita mea mamă, 

VASILICA STĂNICEL, 

mă veghează din lumea 

îngerilor. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Fiul. 

(284931) 

PRF PVL 000023

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093
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1819  u Se naşte JACQUES 
OFFENBACH (m. 1880), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană, reprezentant de 
seamă al operetei clasice franceze.
1870  u Încetează din viaţă JULES 
GONCOURT (n. 1830), scriitor, 
istoric francez.
1891  u Încetează din viaţă MIHAIL 
KOGĂLNICEANU (n. 1817), 
istoric, prozator, memorialist, 
personalitate politică de primă 
mărime, unul dintre făuritorii 
României moderne, preşedinte 
(1887-1890) al Academiei Române.
1909 u Se naşte ERROL FLYNN (m. 
1959), actor american.
1913 u Se naşte AUREL BARANGA 
(m. 1979), dramaturg, poet, 
publicist, traducător.
1917  u Se naşte IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (m. 
2008), om de afaceri, pedagog, 
jurist, scriitor.
1937  u Se naşte RADU GABREA 
(m. 2017), regizor, premiat la 
Locarno, în 1969, pentru filmul 
„Prea mic pentru un război aşa 
de mare“. Din 1974, stabilit în 
Germania.
1954  u Se inaugurează podul peste 
Dunăre dintre Giurgiu [România] 
şi Ruse [Bulgaria], pod combinat 
de cale ferată şi rutier, la acea 
vreme cel mai mare pod combinat 
din Europa.
1967  u Se naşte NICOLE KIDMAN, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1987 u Încetează din viaţă VASILE 
T. DONIGA (n. 1908, la Tălpigi, 
comuna  Negrileşti, jud. Galaţi), 
folclorist.
1995  u Încetează din viaţă EMIL 
CIORAN (n. 1911), eseist, filozof, 
personalitate marcantă a culturii 
româneşti contemporane.
2007  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
STANCIU (n. 1948), doctor în 
istorie, scriitor, publicist, director 
(1984-2007) al Muzeului Judeţean 
de Istorie Galaţi. 

Petre Gheorghiu, 
un „munte” 
de talent
Actorul de teatru, fi lm și 

televiziune Petre Gheorghiu 

s-a născut pe 20 iunie 1929, la 

Iași. A urmat Conservatorul de 

Artă Dramatică din Iași. Și-a 

început activitatea teatrală la 

Teatrul Naţional din Iași, apoi a 

fost remarcat de actriţa Lucia 

Sturdza-Bulandra, care în 1956 

l-a adus la Teatrul Municipal din 

București, unde punea bazele 

unei trupe de elită.

Considerat un „munte“ de 
talent, Petre Gheorghiu a făcut 
parte din „generaţia de aur“ a 
teatrului românesc, generaţie 
care includea actori ca Ștefan 
Ciubotărașu, Fory Etterle, Clody 
Bertola, Victor Rebengiuc, Ileana 
Predescu, Irina Petrescu, regizo-
rul de teatru și fi lm Liviu Ciulei, 
regizorul de teatru și fi lm Lucian 
Pintilie, cărora li s-a alăturat mai 
târziu neuitatul Toma Caragiu.

Printre cele mai cunoscute 
roluri ale sale se numără cele 
din: ”Sfântul Mitică blajinul”, 
”Avalanșa”, ”Tudor”, „Neamul 
Șoimăreștilor”, ”Mihai Viteazul”, 
”Nunta de piatră”, ”Un zâmbet 
pentru mai târziu”, ”Dincolo de 
pod”, ”Marele singuratic”, „E atât 
de aproape fericirea”, ”Gustul și 
culoarea fericirii”, ”Blestemul pă-
mântului, blestemul iubirii”, ”De 
ce trag clopotele, Mitică?”, „O scri-
soare pierdută”, ”Așteptând un 
tren”, ”Prea tineri pentru riduri”,  
”Cireșarii”, ”Moromeţii”, ”Romeo 
și Julieta la sfârșit de noiembrie”, 
”Mușcata din fereastră” etc. Per-
sonajele cărora le-a dat naștere 

au rămas în memoria colectivă a 
iubitorilor de teatru și fi lm.

În ceea ce privește teatrul, s-a 
remarcat în ”Omul care aduce 
ploaia”, ”Macbeth”, ”Forma”, ”A 
douăsprezecea noapte”, ”Clipe 
de viaţă”, ”Livada cu vișini” sau 
”O scrisoare pierdută”.

Petre Gheorghiu a fost artist, 
dar și un pedagog extraordinar, 
fi ind profesor pentru încă o ge-
neraţie care a strălucit în teatru 
și în fi lm. Printre cei pe care i-a 
învăţat să fi e actori se numără 
Florian Pittiș, Ion Caramitru, Vir-
ginia Mirea, Jeanine Stavarache, 
Dan Puric, Ștefan Bănică Jr., Flo-
rin Piersic Jr., Mihai Bisericanu, 
Daniela Nane.

În 1967, a primit Ordinul 
Meritul Cultural clasa a IV-a, 
„pentru merite deosebite în 
domeniul artei dramatice”.

În 1987, la 58 de ani, a decis 
să-și schimbe radical viaţa, ple-
când din ţară, deși avea succes, 
iar cariera sa era la vârf. 

Regimul comunist și rigori-
le vremii l-au convins însă să 
aleagă o altă cale. A plecat îm-
preună cu soţia, având adesea 
slujbe cu mult sub nivelul său, 
acceptând să lucreze şi ca zu-
grav. După Revoluţie, s-a întors 
în România.

A încetat din viaţă pe 6 au-
gust 2000, la Bucureşti. .
P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 20 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

Timişoara

38 1919

Cluj

34 1515

Bucureşti

40 2121

Galaţi

35 1818

Constanţa

32 2121

Braşov

32 1414

Londra

23 1313

Paris

24 1616

Madrid

24 1313
Roma

38 2020

Chişinău

35 1616

CANICULĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

35 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

18 grade Celsius. Sunt 13 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 22 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 46 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Ora 18,00, 
vernisajul expoziţiei de pictură semnate 
de Teodor Vişan
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia specială „ExpoziţIE“ 
dedicată iei româneşti (20-27 iunie).
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00;
 luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Important este să alegi cele 

potrivite pentru tine, ignorând 

presiunea exteriorului.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te simţi inconfortabil în faţa 

schimbărilor bruște, dar poţi 

găsi echilibrul dacă îţi depășești 

temerile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Primești informaţii despre tine, 

dar nu toate sunt relevante sau 

constructive.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atragi persoane interesante 

în jurul tău, contribuind 

la construirea unui mediu 

stimulativ.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te simţi mai fericit în prezenţa 

altora, iar ziua poate aduce 

provocări variate, dar și 

oportunităţi de creștere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cariera ta este subiectul 

unor schimbări interesante. 

Te concentrezi pe evoluţie și 

adaptare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Interviurile sunt favorizate acum, 

oferindu-ţi oportunitatea de a-ţi 

evidenţia abilităţile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar trebui să acorzi mai 

multă atenţie nevoilor tale și 

satisfacţiilor interioare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești dispus să renunţi la lucruri 

sau idei care nu îţi mai servesc 

intereselor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești empatic și înţelept, oferind 

înţelegere și sprijin celor din jur 

cu vorbele tale încurajatoare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te pricepi să gestionezi 

interacţiunile și să mediezi 

situaţii tensionate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Demonstrezi maturitate și 

responsabilitate, respectând 

rutina și regulile stabilite.

horoscop
20 iunie

fi lmul zilei
JOI, 20 IUNIE 

remember
Mihail Kogălniceanu (1817-1891)

Mihail Kogălniceanu, om poli-
tic, istoric şi scriitor, s-a născut pe 
6 septembrie 1817, la Iași. A studiat 
la pensionul lui Victor Cuénim din 
Iaşi şi la Institutul Francez din Mi-
roslava. Şi-a continuat pregătirea la 
Luneville (Facultatea de Litere) şi la 
Berlin (Drept şi Istorie). A fost publi-
cist, scriitor, traducător, istoric, edi-
tor. În 1840 a scos revista ‘’Dacia li-
terară’’ şi ‘’Foaia Sătească a Prinţi-
patului Moldaviei’’. A fost profesor 
la Academia Mihăileană, unde, în 
1843, a rostit celebrul ‘’Cuvânt in-
troductiv’’ la Cursul de istorie na-
ţională. În 1837 a publicat, la Ber-

lin, ‘’Histoire de la Valachie, de la 
Moldavie et des Valaques transda-
nubiens’’, iar în 1841 a iniţiat cea 
dintâi colecţie de documente isto-
rice, ‘’Arhiva românească’’, urma-
tă de ‘’Letopiseţele Ţării Moldovii’’. 
A participat la Revoluţia din 1848 
din Moldova și a fost unul dintre 
cei mai aprigi luptători pentru Uni-
rea Principatelor. A fost prim-mi-
nistru al Moldovei şi apoi al Româ-
niei, ministru de Interne, ministru 
al Industriei, agriculturii şi lucrări-
lor publice şi ministru de Externe. 
A fost și ministru plenipotenţiar şi 
trimis extraordinar la Paris. A în-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

300 CM

354 CM

355 CM

+14 cm

+12 cm

+11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

347 CM

263 CM

215 CM

+10 cm

+ 7 cm

+ 5 cm

SEPTEMBRIE 
HBO. ora 20,00, comedie, 2022, Italia

  Cu: Fabrizio Bentivoglio, Barbara Ronchi  u

Matteo, un bărbat aflat în criza vârstei mijlocii, încearcă să-şi redefinească viaţa 
după divorţ. El se împrieteneşte cu Elena, şi ea recent divorţată, care la rândul 
ei încearcă să îşi reconstruiască viaţa. Un film despre transformare şi renaştere, 
despre felul în care oamenii îşi găsesc drumul spre fericire în moduri neaşteptate 
şi despre importanţa relaţiilor umane autentice. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Dosar România (R)

03:00 Sport (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă 

cu Cătălin Măruţă
15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Slovenia - Serbia

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Spania - Italia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Ești mai deștept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Observator

00:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

07:35 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
09:05 Batman:                              

Sufl etul dragonului

SUA, Acţiune, Animaţie
10:30 Spiritele din Inisherin

coprod., Dramă
12:20 Micul Nicolas

coprod., Animaţie
13:45 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic
15:15 Şofer pentru Madeleine

Franta, Belgia, Dramă
16:45 Tigru

coprod., Acţiune, Dramă
18:05 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
20:00 Septembrie

21:50 Nopţi cu fantome

SUA, Documentar
23:25 STAX: Soulsville U.S.A.

SUA, Documentar
00:20 Cameră mortală

SUA, Thriller
02:00 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii              

O istorie care nu se învată 

la scoală (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 20 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iunie

cetat din viață pe 20 iunie 1891, la 
Paris. , P.V.O. (diferite surse)
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Un proverb în careu

ORIZONTAL: 1) … - Merg la dans! 2) Lovituri cu biciul (reg.) – u

Pahare pentru şampanie. 3) Curbe… mari! - … 4) O arătare 

pe uliţă – A stropi cu apa. 5) Termen pentru individualizare în 

aceeaşi familie – Cea… la căruţă! 6) Liste cu greşeli, ca la carte 

– ... 7) Cântec de leagăn – Un om ordonat, în stil cazon. 8) E un 

oarecare – Din când în când. 9) Nostim la faţă! – Delir în toată 

regula (var.). 10) …

VERTICAL: 1) Cântec din frunză – A mişca cu greu. 2) Plin de u

dragoste – În comă! 3) Ajuns din urmă! – Ca parchetul pregătit 

pentru lustruit. 4) Şir de scaune în biserică, pe lângă pereţi – Spus 

la repetiţie. 5) Coadă de scatiu! – E o himeră. 6) Sufl ecat până la 

cot – Unu şi unu! 7) Soluţii cu gust acru – Mătură mare. 8) Femeia 

fără pereche – A face rămăşag. 9) Cursuri obişnuite – Pătul pentru 

cereale. 10) Teren lăsat pârloagă – Nu-i bună la nimic.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Licurici

Alexandru... 
un actor 
român

Condamnare 
pe nedrept

...

...

Un loc la 
biserică

Pusă... pe 
roade

Aeraţi

Ţinere 
sub pază

Maci!

Scriitoare 
română

Cunună 
pe cap!

Dă 
la oase

Stare de 
existenţă

Nae 
Leonard

Uitat în 
spate!

Un an la 
italieni(!)

...

Întregul 
ca atare

Cifră

Aliniat la 
start!

Ere!

Campion

Actor 
mut

Umezi!

...

Singuri!

Mare boi 
și ăștia

Face casă 
la ţară

Plin 
de stele

Indo-
european

Unse!

Cântecul 
din frunză

Onorat

Tunică!

Cui... 
bont

Agramat 
din prima!

Elena 
Oprea

Pistă!

Plecat cu 
spetele în 

căruţă!

Vârf de oţel!

Schimbată 
la faţă (pl.)

Zii!

7 2 5

4 3 9

5 6

2 3

6 2 8

8 1

1 9 7 8

3 6 9

5 4

1 9

3 2

9 4 5

8 4

7 8

6 7 9

3 8 2

5 4 1

4 1 6
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8 2 9 5 6 1 3 4 7

3 6 7 4 2 9 1 5 8

5 1 4 3 7 8 9 2 6

9 4 5 6 1 3 8 7 2

1 3 8 2 5 7 6 9 4

2 7 6 9 8 4 5 1 3

7 5 1 8 3 2 4 6 9

6 9 3 7 4 5 2 8 1

4 8 2 1 9 6 7 3 5

9 3 6 7 4 2 8 1 5

4 7 5 8 3 1 2 6 9

2 8 1 9 5 6 4 7 3

7 5 8 3 6 4 9 2 1

6 1 9 5 2 8 3 4 7

3 4 2 1 7 9 6 5 8

5 9 4 6 8 7 1 3 2

8 6 3 2 1 5 7 9 4

1 2 7 4 9 3 5 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce-ai făcut aseară?
- Am ajuns acasă foarte vesel 
şi i-am spus soţiei un banc atât 
de bun încât a izbucnit în râs 
şi cel din dulap. 2

- Cum, ai 80 de ani?, îl întrebă 
o tipă pe bărbatul de la 
volanul unui Mercedes. Jur că 
nu-ţi dădeam mai mult de 35. 

reţeta zilei
Cornuri 
din aluat dospit

INGREDIENTE. 500 g făină, 250 g untură, 

1 ou, 25 g drojdie, 3 linguriţe zahăr, 1 linguriţă 

rasă de sare, rom, vanilie şi lapte cât se cere.

PREPARARE. Se cerne făina într-un vas, 

se face loc la mijloc, se pune untura rece, bine 

sleită, nu lichidă, oul, drojdia înmuiată cu zahăr, 

sare, rom şi puţin lapte. Se frământă bine și se 

lasă să crească. Se împarte aluatul în cinci bucăţi, 

care se întind cât mai rotund. Se împarte fi ecare 

bucată în raze, în opt bucăţi şi se fac cornuri care 

se umplu cu nucă, marmeladă, brânză. Se lasă să 

crească, se ung cu ou şi se coc la 180 de grade, 

10-15 minute. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum își educă 
gălăţencele 
soţii în privinţa 
banilor

u Banii vorbesc. „Banii mei 
sunt doar ai mei, banii tăi sunt 
banii noștri, dar cu precădere ai 
mei!“. O fi  de la căldură, o fi  de 
la oboseală, nu neg, dar cam asta 
am înţeles eu din sondajul printre 
vedete, difuzat în emisiunea 
„Vorbește lumea“. Despre bani, 
desigur! „La noi în casă, regula 
e următoarea: banii ei - banii 
ei. Banii mei, și banii ei!“, a fost 
primul răspuns, care a venit din 
partea lui Adrian Sînă. Amuzată, 
soţia lui, Anca Sînă Serea, 
originară din Tecuci, judeţul 
Galaţi, a recunoscut senină: „Sunt 
de modă veche, îmi pare rău, 
eu așa am fost educată. Susţin 
în continuare această idee în 
familie. Îi mulţumesc pe această 
cale soţului meu și sunt foarte 
mândră că este stâlpul familiei 
noaste! Îi dau și un pupic! Și așa 
e normalitatea mea“. „Aţi văzut 
cum se face business de fapt?!“, a 
conchis, retoric, soţul tecucencei.

Un răspuns interesant și 
diplomat a venit din partea lui 
Dan Cruceru - Taticool, soţul 
Cristinei Ancuţa Pocora, de 
asemenea născută în Galaţi: „Banii 
noști sunt întotdeauna la comun. 
Noi nu avem sume separate. 
Cumva, au fost vremuri în care ei 
îi mergea mai bine, alte vremuri 
când mie mi-a mers mai bine, 
dar noi ne-am luat din dragoste 
și încă ne iubim, nu din motive 
fi nanciare. Când am început, 
eram sărăcuţi amândoi. Știi, și 
după aia, am păstrat chestia asta, 
astfel încât să nu avem diferenţe 
fi nanciare. Adică totul este la 
comun“. Doamnelor gălăţence, 
luaţi aminte! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Păsări“
Orizontal: u LACAR, IGLU, ARA, ACERA, SITARI, AUC, TP, CIOCURI, 
UIE, TAUR, C, N, STARC, PA, OUA, AUSEL, STARV, SINE, AS, COCOSEL, 
CALIFAR, TI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Lamentabile!“
Orizontal: u

N, P, C, NUMERAR, CINEVA, C, CAZINOU, SAPA, EB, UR, SATIRIC, I, SES, TALAS, STRAB, 
RUT, HORA, IJ, TA, AA, OLARIT, OR, STELARA, ESEC, ETER.

Poeţi 
greci

Liţe 
încurcate!
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Multă, multă lavandă, înghe-
ţată, limonadă şi alte delicatese 
dulci cu aromă de lavandă, cos-
metice naturale avizate, acceso-
rii unice şi fermecătoare, decora-
ţiuni de tot felul, fl ori şi plante 
aromatice la ghiveci, aranjamen-
te fl orale, colţuri foto şi chiar o 

cabină foto inedită, dar mai ales 
„ceva cu lavandă“. Asta li se pro-
mite gălăţenilor la noua ediţie 
„Lavanda Fest“, care va avea loc 
pe Faleza Inferioară a Dunării, 
în perioada 21-24 iunie 2024, în 
intervalul orar 10,00 - 21,00.

Sub deviza „#cumparatidela-
romani“, „Lavanda Fest“ a invitat 
producători de lavandă și artizani 
creativi din toată ţara. „Produ-

cători de lavandă și alţi artizani 
din domenii diverse vor veni din 
toată ţara: Timișoara, București, 
Constanţa, Brăila, Craiova, Galaţi, 
Giurgiu, Brașov, Vrancea, Bacău 
și se vor aduna într-un singur loc: 
Faleza Inferioară a Dunării - Galaţi! 
Vei întâlni și alţi mici creatori de 
lucruri faine, artizani locali, majo-
ritatea având și câte un sortiment 
de «ceva cu lavandă», așa cum te-

am obișnuit deja la fi ecare ediţie de 
până acum“, promit organizatorii, 
în evenimentul creat pe Facebook.

Printre surprizele pregătite 
se numără un salon de înfru-
museţare pentru copii, unde cei 
mici se vor bucura de picturi pe 
faţă, tatuaje temporare şi își pot 
aplica șuviţe strălucitoare în păr, 
dar şi o reprezentaţie Teo Magic 
Show.   .

LA SFÂRŞIT DE SĂPTĂMÂNĂ  .  ATRACŢIE

PRF PVL 000035

FINAL DE 

CANTONAMENT 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul a încheiat primul 

cantonament, desfăşurat la Vatra 

Dornei - staţiune în care fotbaliştii 

lui Dorinel Munteanu se pregătesc 

în fi ecare pauză. > pag. 08

CUM SE EDUCĂ 

SOŢII ÎN PRIVINŢA 

BANILOR
TV MANIA. „Banii mei 

sunt doar ai mei, banii tăi sunt 

banii noștri, dar cu precădere ai 

mei!“, asta am înţeles din sondajul 

printre vedete, difuzat în emisiunea 

„Vorbește lumea“. > pag. 15

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

20.06.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24 joi

17 - 22 iunie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 iunie 2024

g24

PRF PVL 000027

O nouă ediţie 
„Lavanda Fest“, 
pe Faleza 
Inferioară 
a Dunării
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